
 

UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 

 

BAKALÁŘSKÉ PREZENČNÍ STUDIUM 

2010 – 2013 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Vladimír Jambor 

 

Sportovní vzestup a pád SK Slavia Praha 2008 - 2011. 

Mediální prezentace klubu a tiskový ohlas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2013 

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Libor Svoboda, Ph.D. 



 

JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE 

 

BACHELOR  FULL-TIME STUDIES 

2010 - 2013 

 

BACHELOR THESIS 

Vladimír Jambor 

 

Sport rise and fall of SK Slavia Praha 2008 - 2011. Media and 

press club presentation response. 

 

 

 

 

 

 

 

Prague 2013 

The Bachelor Thesis Work Supervisor:Mgr. Libor Svoboda, Ph.D 



 

  

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je mým původním autorským dílem, 

které jsem vypracoval samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem 

při zpracování čerpal, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů. 

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně. 

 

V Praze dne       Vladimír Jambor 



 

 

  

Poděkování 

 

Chtěl bych poděkovat zesnulému Doc. PhDr. Otto Novákovi, CSc, za pomoc s výběrem tohoto 

tématu. Dále pak Mgr. Liboru Svobodovi, Ph.D, za vedení této bakalářské práce. 



 

Anotace 

Bakalářská práce mapuje historii a vznik fotbalu. Připomíná největší úspěchy 

československého a později českého fotbalu na mezinárodní scéně a zásluhy hráčů SK 

Slavia Praha na nich. Snaží se poukázat na historický a společenský význam klubu Sk 

Slavia Praha na našem území. Popisuje a analyzuje tiskový ohlas nejslavnějšího 

poválečného období a posléze málem zánik našeho nejstaršího fotbalového klubu u nás. 

 

 

 

Klíčové pojmy 

Analýzy, fotbal, periodika, SK Slavia Praha, tiskové ohlasy 

  



 

Annotation 

The Bachelor Thesis traces the history and origin of football. It recalls the 

greatest achievements of the Czechoslovak and later Czech football on the international 

stage and merit sof players SK Slavia Praha on them. He´s trying to point out the 

historical and social significance Club SK Slavia Praha in the Czech Republic. It 

describes and analyzes Press news most famous post – war period, and then almost 

extinction of our oldest football club in the country.  

 

 

 

Key words 

Analysis, football, periodicals, press coverage,SK Slavia Prague 

  



 

OBSAH: 

1. ÚVOD.............................................................................................................................. 9 

2. HISTORIE FOTBALU ....................................................................................................... 11 

2.1. FIFA ........................................................................................................................... 13 

3. NEJVĚTŠÍ ÚSPĚCHY NÁRODNÍHO TÝMU ........................................................................ 15 

3.1. MISTROVSTVÍ SVĚTA ITÁLIE 1934 ..................................................................................... 15 

3.2. MISTROVSTVÍ SVĚTA CHILE 1962 ..................................................................................... 16 

3.3. MISTROVSTVÍ EVROPY JUGOSLÁVIE 1976 .......................................................................... 17 

3.4. MISTROVSTVÍ EVROPY ANGLIE 1996 ................................................................................ 18 

3.5. MISTROVSTVÍ EVROPY PORTUGALSKO 2004 ....................................................................... 21 

4. POHÁROVÉ SOUTĚŽE KLUBŮ ........................................................................................ 25 

4.1. STŘEDOEVROPSKÝ POHÁR ................................................................................................ 25 

4.2. LIGA MISTRŮ................................................................................................................. 25 

4.3. ČEŠTÍ ÚČASTNÍCI LIGY MISTRŮ A PMEZ ............................................................................. 26 

4.4. POHÁR UEFA (NYNĚJŠÍ EVROPSKÁ LIGA) ............................................................................ 27 

5. HISTORIE SK SLAVIA PRAHA DO ROKU 1989 ................................................................. 28 

6. FOTBAL V ČESKOSLOVENSKU PO ROCE 1989 ................................................................. 33 

7. SK SLAVIA PRAHA PO ROCE 1989 .................................................................................. 36 

7.1. SLAVIA V OBDOBÍ PO KORBELOVI ...................................................................................... 39 

7.2. POHÁR PRO MISTRA LIGY PO 49 LETECH ............................................................................. 40 

7.3. OBDOBÍ ZMĚN A MARNÉ SNAŽENÍ O LIGU MISTRŮ ................................................................ 42 

7.4. HISTORICKÝ ROČNÍK 2007/08 ......................................................................................... 47 

7.5. OTEVŘENÍ NOVÉHO STADIONU ......................................................................................... 50 

7.6. OBHAJOBA TITULU PO 66 LETECH ..................................................................................... 51 

8. PÁD NA SAMÉ DNO ...................................................................................................... 53 

8.1. JAK ŠEL ČAS VE SLAVII V KRITICKÉM OBDOBÍ 2011 ................................................................ 57 

8.2. OSOBY VE VEDENÍ KLUBU V OBDOBÍ 2008 – 2011 .............................................................. 58 

9. TISKOVÝ OHLAS SK SLAVIA PRAHA ............................................................................... 59 

9.1. DENÍK SPORT ................................................................................................................ 59 

9.2. LIDOVÉ NOVINY ............................................................................................................. 60 

9.3. MLADÁ FRONTA ............................................................................................................ 61 



 

10. ZÁVĚR ........................................................................................................................... 62 

11. PŘÍLOHY........................................................................................................................ 64 

11.1. PŘÍLOHA A – UKÁZKA NOVIN ........................................................................................... 64 

SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ A TABULEK ................................................................................. 85 

 



9 

1. Úvod 

Bakalářskou práci na téma „Vzestup a pád SK Slavia Praha 2008 – 2011. 

Mediální prezentace klubu a tiskový ohlas.“, jsem si vybral proto, že jsem velikým 

fanouškem tohoto klubu a tudíž mám přehled o všem, co se v poslední době ve 

fotbalovém klubu SK Slavia Praha děje. Byl bych rád, kdybych touto prací mohl 

připomenout nejen dění posledních pár let, ale i celkovou historii a jména tohoto klubu 

na našem území. 

SK Slavia Praha je nejstarším fotbalovým klubem v České republice. Její 

historie je rozsáhlá a rozmanitá. Slavie stála u zrodu kopané u nás a pomáhala vytvářet 

dobrý obraz fotbalu ve společnosti a formování ducha „fair play“. Klub nemá pouze 

lokální význam, ale i celosvětový. Hráči tohoto klubu se nepodíleli pouze na úspěších 

týmu v domácí soutěži, ale i v evropských pohárech nebo na zájezdech po světě. Hráči 

Slavie se podíleli na úspěších národního týmu. Za Slavii hráli hráči jako Plánička, Puč, 

Bican, Veselý, Kuka, Šmicer, kteří ve své době byli známí po celém světě. 

Musím také zmínit, že ne vždy měla na růžích ustláno ať je to z důvodů 

politických nebo špatných úmyslů lidí okolo klubu. Po únoru 1948 a snaze pošpinit 

tradice tohoto studentského týmu, byl klub na prahu zániku. Úspěšné mužstvo bylo 

režimem rozmetáno. Slavia nepřišla jenom o hráče, ale i zázemí, které musela na Letné 

opustit, bylo ji zakázáno hrát v tradičních červeno-bílých dresech, z toho všeho se 

dokázala oklepat za pomocí nadšených a věrných lidí, kteří žili a žijí pro tento klub. 

Není to tak dávno, co jsme byli svědky podobné události, kdy Slavia v dubnu 

roku 2011 znovu balancovala nad propastí bankrotu či zániku a mohli jsme sledovat 

celospolečenské snažení o záchranu tohoto tradičního klubu napříč celým spektrem, 

přes oddané fanoušky, sportovní kluby, podnikatele a politiky. Díky tomu si člověk 

opravdu uvědomí, že SK Slavia Praha se řadí mezi hrdé české značky a národní 

dědictví.  

Ve své práci se snažím osvětlit hospodářskou činnost SK Slavia Praha v letech 

2008 – 2011, kdy tímto klubem protekly stovky milionů korun, díky postupu do Ligy 



10 

mistrů a prodejem hráčů do zahraničí. V jednu chvíli je to nejbohatší klub u nás, který 

těžko hledá konkurenci v našich podmínkách a v zápětí bojuje o svou holou existenci.  

  



11 

2. Historie fotbalu 

Není příliš důležité, kdy a kde fotbal vznikl. Podstatné je, že existuje a baví lidi 

po celém světě. Od samého počátku uspokojoval jednu z lidských potřeb – hrát si, mít 

zábavu, chuť vítězit a prožívat neobyčejné emoce. 

Fotbal jak ho známe, vznikl v 60. letech 19. století v Anglii. V Číně se podobná 

hra hrála už v době 4. - 3. st. př. n. l. a říkalo se jí su-chu. Kopalo se do koule ze zvířecí 

kůže. Hru začali hrát vojáci, ale brzy se rozšířila mezi obyčejné lidi. V Řecku měly 

míčové hry rozkvět v helénistickém období 3. st. př. n. l., kde se pěstoval především na 

gymnáziích. Od Řeků převzali míčové hry Římané, kteří je provozovali v lázních. 

Římskou obdobou episkyra byl haspatron. Díky tažením římských legií se haspatron 

objevil v Anglii, Francii a dokonce i na Kavkaze. První zaznamenané klání s dvaceti 

hráči na každé straně se údajně odehrálo v 9. století v blízkosti Kildear Castlu v Anglii a 

Liddisdale ve Skotsku, s nadsázkou můžeme mluvit o mezinárodním zápase Anglie – 

Skotsko, kde Angličané zvítězili 3:2. Hra neměla přesná pravidla, proto se strhávaly 

nemilosrdné bitky. Na popud církve Roku 1314 král Edward II. vydal listinu, v níž se 

píše: „Jelikož je ve městě veliký hluk způsobený srocováním při velkém míči, z čehož 

může povstat mnoho špatností, které Bůh zapovídá, rozkazujeme a zapovídáme jménem 

královským pro budoucnost pořádání takových zápasů ve městě pod trestem vězení.“
1
 

Tuto listinu můžeme najít v archivu Anglické fotbalové asociace. Ovšem tento zákaz se 

minul účinkem. Zmínku o fotbale lze najít i v Shakespearově dramatu Král Lear, kde 

jedna z osob je nazývána fotbalistou. 

Slovo fotbal vzniklo v angličtině. Je složeninou dvou slov, foot znamená spodní 

část nohy a ball je míč, z toho tedy pramení anglický výraz football. V Itálii se mluví o 

kalciu, jako o největší zábavě lidu ve městech. Nejvýznamnější centrum kalcia je 

Florencie. První zprávy sahají až do roku 1410. Ve Francii se předchůdce dnešního 

fotbalu nazýval soule, neboli podrážka. V Severní Americe hrály osady proti sobě. 

Indiáni hře říkali pasuckquakkohowog. Hřiště bylo až půl kilometru dlouhé a nastoupit 

mohlo až tisíc hráčů. Neměli rozhodčího a na konci byly branky.  

                                                 
1
 Macho, Milan. Zlatá kniha fotbalu, s. 10. Praha : XYZ, 2006. ISBN 80-87021-35-5. 



12 

Velký progres fotbalu v Anglii byl zaznamenán koncem první poloviny 19. 

Století díky studentům na středních školách. Pedagogové zaregistrovali zvýšený zájem 

o hru, který přinášel pohyb v přírodě, a chytli se ho. Historikové v této souvislosti 

nejčastěji zmiňují školy v Cambridgi, Etonu, Harrowu, Charterhouse, Rugby, 

Shrewsbury a Westminsteru. Nejproslulejší byla škola v Rugby. Její známost získala 

takových rozměrů, že ji roku 1839 navštívila samotná anglická královna, aby mohla 

zhlédnout fotbalové utkání. Školy nehráli podle jednotlivých pravidel. Každá škola 

měla svá pravidla. V roce 1845 byla na škole v Rugby sepsána pravidla pod názvem 

Zákony fotbalu, jak se hraje ve škole v Rugby. Důležité bylo, že se smělo hrát i rukama. 

Nejznámější a jedny z prvních vytvořil v roce 1862 uppinghamský rektor J. C. Thring. 

Jsou to vůbec nejstarší dochovaná pravidla fotbalu. Když je srovnáme s těmi 

současnými, tak jsou stručná a jednoduchá. Znějí takto: 

1. Branky je docíleno, jestliže míč byl dopraven brankou nebo pod brankovou tyčí, 

aniž by byl vnesen nebo udeřen rukou. 

2. Jest pouze dovoleno používati rukou k umrtvení míče, aby mohl býti kopnut. 

3. Nohou smí býti pouze kopnut míč. 

4. Hráč nesmí kopati míč, pokud je ve vzduchu. 

5. Není dovoleno podrážení ani kopání do paty. 

6. Byl-li míč sražen za pomezní čáry, má býti dopraven zpět do hřiště od téhož 

hráče, a to z místa, na kterém přešel pomezní čáru, a sice přímým směrem ke 

středu hřiště. 

7. Přešel-li míč přes brankovou čáru, má býti dopraven zpět do pole stranou, jejíž 

brankovou čáru přešel. 

8. Žádný hráč nesmí býti blíže nežli šest kroků od hráče, který míč zahrává. 

9. Hráč je mimo hru, jestliže je před míčem, a musí se vrátit zpět, co nejrychleji 

možno. Byl-li míč naposledy hrán hráčem jeho strany, nesmí se míče dotknouti, 

kopati ho nebo hnáti kupředu dříve, nežli se míče dotkl některý hráč protistrany, 

nebo jestliže hráči jeho vlastní strany míč předběhli a jsou s to hráti míč před 

ním. 

10. Vrážení je zakázáno a dovoleno jen tehdy, je-li míč za hráčem. 



13 

Thringova pravidla dovolovala hraní rukou pouze za účelem zpracovat přihrávku 

nebo odraženého míče. Pravidla, podle kterých se hrálo v Rugby, dovolovala docílit 

gólu i rukama. Právě tímto se od sebe později lišily dvě rozdílné hry – fotbal a ragby. 

Roku 1863 se sešli zástupci fotbalových klubů v Londýně, aby založili spolek, který 

sjednotí pravidla fotbalu, ujme se organizování fotbalových utkání a založí fotbalovou 

soutěž. 

Tím vzniká první fotbalová organizace na světě, která nese název – The Football 

Association. Tato organizace schvalovala pravidla, která vedla k pozdějšímu oddělení 

asociačního fotbalu od fotbalu-ragby. Jejich sepsání se stalo jedním z nejdůležitějších 

mezníků ve vývoji fotbalu.  

 

2.1. FIFA 

Počátkem 20. století byl fotbal zabydlen v tolika zemích, že bylo potřeba založit 

organizaci, která by se ujala sjednocení fotbalových pravidel, organizování 

mezinárodních kontaktů a uspořádání mistrovství světa. FIFA, Fédération Internationale 

de Football Association, byla založena 21. května 1904 v Paříži. Zakládající členové 

byly Francie, Belgie, Dánsko, Nizozemsko, Švédsko, Švýcarsko a Madrid FC, protože 

v tu dobu ještě neexistovala španělská federace. Hned v den založení se za člena FIFA 

telegraficky přihlásil Německý fotbalový svaz. Ze zámořských zemí byla jako první 

přijata Argentina a to v roce 1912. Na africkém kontinentu byl první Egypt, který se stal 

členem asociace FIFA od roku 1923. Asie měla prvního zástupce Thajsko, které získalo 

členství v roce 1925. Z Oceánie vstoupil do FIFA jako první Nový Zéland roku 1948. 

První stanovy FIFA uznaly jednotná fotbalová pravidla Anglické fotbalové asociace. 

Dva dny po vzniku FIFA se konal první kongres, který jmenoval předsedu Francouze 

Roberta Guérina. Anglie vstupuje do organizace až 14. dubna 1905. Český svaz 

fotbalový byl přijat v roce 1906, ale o dva roky později díky rakouskému vlivu byl 

vyloučen. Natrvalo se stala Československá fotbalová asociace členem FIFA až v roce 

1923. 

Od roku 1993, po rozdělení federace na dva samostatné státy, se jím stal 

Českomoravský fotbalový svaz nynější Fotbalová asociace České republiky. 



14 

Kongres, který proběhl 1929 v Barceloně, ustanovil, že prvním pořádajícím 

státem mistrovství světa ve fotbale bude Uruguay v roce 1930. Dohodlo se také, že 

světový šampionát se bude konat každé čtyři roky. Zúčastnit se ho mohou 

profesionálové i amatéři, musí však být členové FIFA. 

  



15 

3. Největší úspěchy národního týmu 

V této kapitole se budu věnovat výčtu největších úspěchů Československého a 

později Českého národního týmu a podílu fotbalistů z SK Slavia Praha na nich 

v chronologickém řazení jak postupně přicházely.  

3.1. Mistrovství světa Itálie 1934 

Druhý šampionát hostila Itálie. Zatímco z prvního mistrovství světa se do 

Evropy dostávaly kusé informace, boje o čtyři roky později hodně silně zasáhly i emoce 

Čechů. Mohli sledovat průběh mistrovství díky rozhlasovým reportážím Jesefa Laufra. 

Navíc se československému týmu náramně dařilo. Naši reprezentanti nakonec obsadili 

druhé místo, kdy ve finále nestačili na domácí Italy. Večerník Práva lidu píše: „Celý 

svět mluví o Československu. Kdyby se finále hrálo, když už ne na neutrálním hřišti, 

tedy aspoň při neutrálním rozhodčím, neodešlo by ze hřiště poraženo.“
2
 Návrat domů 

vlakem byl přesto triumfální. „Na malém, slavnostně vyzdobeném nádraží v České 

Kubici nás probudila a vylákala k oknu řízná dechovka a volání. Dostali jsme kytice. Za 

hodinu nás překvapili v Nýřanech koláči a v Plzni uctili tradičním plzeňským pivem a 

dlouhými párky,“
3
 vyprávěl později brankář František Plánička, jeden z osmi slávistů, 

kteří nastoupili ve finálovém utkání. V Praze na Wilsonově nádraží, dnešním Hlavním, 

čekalo na hráče několik desítek tisíc lidí, které se táhly celým Václavským náměstím až 

na Staroměstskou radnici.  

František Plánička – plných třináct let v období 1926-1938 měl 

československý fotbal na postu brankáře zcela výjimečného hráče. V tomto období 

kraloval František Plánička. Celkem oblékl národní dres v 74 mezistátních utkáních. 

Stal se brankářskou legendou a rytířem sportu. V roce 1985 obdržel od organizace 

UNESCO nejvyšší ocenění v podobě čestného diplomu, který se uděluje velice vzácně 

za celoživotní sportovní výkony i morálku. V dresu Slavie od října 1923 do červa 1938 

odchytal téměř tisíc utkání a pomohl jí k šesti titulům mistra ligy. 

                                                 
2
Zikmund, Zdeněk. 2004. Fotbal ve stínu Duceho, s. 185.  Praha : Olympia, 2004. ISBN 80-7033-867-9. 

3
 Macho, Milan. Zlatá kniha fotbalu, s. 30.  Praha : XYZ, 2006. ISBN 80-87021-35-5. 



16 

3.2. Mistrovství světa Chile 1962 

Nejprve se náš tým musel prokousat kvalifikací. Ve skupině se utkal s Irskem a 

Skotskem. Se Skoty jsme měli na kontě stejný počet bodů. Podle tehdejších pravidel se 

muselo sehrát ještě jedno utkání na neutrální půdě. Dějištěm utkání byl belgický Brusel. 

Naši hráči vyhráli 4:2 v prodloužení a tím si zajistili účast na mistrovství.  

Los přidělil Československu do skupiny Brazílii, Španělsko a Mexiko. Prognózy 

byly, že reprezentační výběr skončí ve skupině na třetím místě. V prvním utkání 

Čechoslováci poměřili síly s favorizovaným Španělskem. Českoslovenští hráči 

předvedli skvělý taktický výkon a vyhráli 1:0. V dalším utkání uhráli bezbrankový 

výsledek s mistry světa z Brazílie, kteří vyhráli úvodní zápas s Mexikem 2:0. Brazilci 

porazili Španěly 2:1 a tento výsledek zaručoval našemu týmu postup do čtvrtfinále, bez 

ohledu na výsledek posledního utkání ve skupině proti Mexiku, které obě utkání 

prohrálo. Náš tým si dovolil slabší chvilku a Mexiku podlehl 3:1.  

Ve čtvrtfinále jsme změřili síly s Maďarskem. Utkání jsme zvládli a vyhráli 1:0. 

V semifinále jsme narazili na Jugoslávii. Na začátku druhého poločasu jsme se ujali 

vedení, ale Jugoslávci vyrovnali. V poslední desetiminutovce jsme vstřelili dvě branky a 

díku tomu jsme postoupili do finále, ve kterém nás nečekal nikdo jiný než Brazilci. 

Úvod finále nám vyšel skvěle, Pospíchal předvedl typickou českou uličku a Masopust 

zachoval klid v koncovce tváří tvář brankářovi. Vedeme 1:0. Bohužel vedení trvalo 

pouhé dvě minuty, než Brazilci vyrovnali. Po přestávce přidala Brazílie dvě branky, a 

tak po výsledku 3:1 slavili Brazilci druhý titul mistrů světa v řadě. I tak to byl nečekaný 

triumf československého fotbalu. Obrovský úspěch trenéra Vytlačila i hráčů, kterým 

před cestou do Chile málokdo věřil. „Českoslovenští hráči nám technickou inteligentní 

hrou nadělali víc starostí než celé mistrovství světa dohromady,“
4
 řekl po finále 

brazilský trenér Moreira. „Samozřejmě jsme šťastní, že jsme vyhráli, ale uznání patří i 

našemu soupeři. Byl pro mě největším překvapením šampionátu.“
5
  

  

                                                 
4
 Macho, Milan. Zlatá kniha fotbalu, s. 78.  Praha : XYZ, 2006. ISBN 80-87021-35-5. 

5
 Macho, Milan. Zlatá kniha fotbalu, s. 78.  Praha : XYZ, 2006. ISBN 80-87021-35-5. 



17 

3.3. Mistrovství Evropy Jugoslávie 1976 

Na další úspěch československého fotbalu jsme si museli počkat až do roku 

1976, kdy se naši fotbalisté stali v Bělehradu mistry Evropy. Opět se s námi moc 

nepočítalo, ale parta okolo brankáře Viktora vystoupila až na samotný vrchol. Pojďme 

ale hezky po pořádku. 

V kvalifikační skupině se ocitl náš celek ve společnosti Anglie, Portugalska a 

Kypru, přičemž postupoval pouze první celek. Kvalifikace začala porážkou ve 

Wembley s Anglií 0:3. Dalším utkání si naši hráči spravili chuť a porazili Kypr 4:0. 

Důležité domácí utkání s Portugalskem jsme zvládli nad očekávání dobře a zvítězili 5:0. 

Atmosféra kolem týmu se po předešlé kritice poněkud uklidnila. V domácí odvetě proti 

Anglii jsme zvítězily 2:1. „Jestli existuje nějaký fotbalový Olymp, v tu chvíli jsem se na 

něj vznesl,“
6
 řekl později trenér Václav Ježek. Vyhráno však ještě nebylo, za dva týdny 

nás čekalo odvetné utkání v Portugalsku, které ještě nebylo bez šance na postup. 

Rovněž Angličané zůstávali ve hře. V Portugalsku jsme uhráli nerozhodný výsledek 

1:1. Angličané zde rovněž remizovali. Na Kypru jsme zvítězili 3:0 a zajistili si tak první 

místo ve skupině a postup do čtvrtfinále mistrovství Evropy.  

Ve čtvrtfinále jsme se utkali se Sovětským svazem. V domácím utkání hraném 

v Brně vyhrálo Československo 2:0 a v odvetě na soupeřově hřišti jsme uhráli 

potřebnou remízu 2:2. Závěrečný turnaj pořádala Jugoslávie. Utkala se zde poslední 

čtyři mužstva. V semifinále jsme změřili své síly s Nizozemskem. Utkání nabídlo 

dramatickou zápletku, která se rozluštila až v prodloužení, ve kterém zazářil útočník 

pražské slavie František Veselý. Ve 114. minutě pláchl nizozemské obraně a přesným 

centrem našel útočníka Nehodu, který se nemýlil. O několik minut později sám pečetil 

konečný stav na 3:1 po prodloužení. 

Ve finále se nám postavil soupeř ze všech největších - Spolková republika 

Německo, která obhajovala titul z předešlého šampionátu. V utkání jsme vedli 2:0, ale 

soupeř svoji houževnatou povahu dokázal využít a vyrovnal. V prodloužení branka 

nepadla, a tak musely přijít na řadu pokutové kopy. Zde se zapsal do historie Antonín 

Panenka, který netradičním kopem proměnil pokutový kop. Panenka naznačil střelu, 

                                                 
6
 Macho, Milan. Zlatá kniha fotbalu, s. 256.  Praha : XYZ, 2006. ISBN 80-87021-35-5. 



18 

v ten moment zpomalí pohyb nohy a vzápětí lehkým obloukem doprostřed branky 

přelstil bezmocně padajícího Seppa Maiera. Úspěšní byli všichni českoslovenští 

exekutoři, a protože Uli Hoeness přestřelil, tak mohli naplno vypuknout mistrovské 

oslavy. Jsme mistři Evropy! Zahraniční tisk pěl ódy na naše „borce“. Curyšský sport 

napsal: „Československo bez rozpaků vstoupilo mezi nejlepší mužstva světa. Hraje 

taktický, moderní a bojovný fotbal.“
7
 

František Veselý – jeden z členů slavného slávistického rodu. Velký slávista a 

srdce týmu. Útočník se svéráznou povahou. Největším vrcholem jeho kariéry bylo 

semifinálové utkání proti Nizozemí v Bělehradě 1976, které v prodloužení rozhodl. Na 

sklonku kariéry se dostává na vytoužené zahraniční angažmá do Rakouska.  

3.4. Mistrovství Evropy Anglie 1996 

Šestnáct let uplynulo od doby, kdy jsme se naposled představili na evropském 

šampionátu. Na tomto turnaji jsme poprvé nastoupili jako samostatná Česká republika. 

V kvalifikaci nám stála v cestě Malta, Holandsko, Norsko, Bělorusko a Lucembursko, 

se kterými jsme si poradili s přehledem a postoupili z prvního místa. 

17. prosince v Birminghamu proběhl los základních skupin mistrovství Evropy. 

Naše reprezentace byla přidělena do Skupiny C k Německu, Itálii a Rusku.  Opět jsme 

byli v roli outsidera, který nemá co ztranit, naopak může jenom získat. Pro představu 

renomované anglické sázkové kanceláře vypsali kurz na vítězství našeho týmu 80:1. Pro 

srovnání Německo a Itálie měli vypsaný kurz 5:1. 

V úvodním utkání jsme hráli s Německem. Spekulovalo se, že naší výhodou 

může být, že několik našich hráčů hraje v Německu. Znalost tamní soutěže nepomohla a 

prohráváme 2:0. „Hra zálohy pro mě byla ledovou sprchou, obrana hrála nedůrazně,“
8
 

prohlásil po zápase trenér Uhrin. Italové své úvodní utkání zvládli a porazili Rusko 2:1. 

Itálie, finalisté posledního mistrovství světa nepochybovali o tom, že porazí i 

český celek. Trenér Arrigo Sacchi udělal proti úvodnímu utkání pět změn v sestavě, 

které se ovšem nevyplatili a střídající hráči už se zápasem nedokázali nic udělat. Na 

                                                 
7
 Macho, Milan. Zlatá kniha fotbalu, s. 262.  Praha : XYZ, 2006. ISBN 80-87021-35-5. 

8
Jaromír Novák, Ladislav Josef. EURO 96, s. 47. Praha : Olympia, 1996.  ISBN 80-7033-421-5. 



19 

začátku utkání nás poslal do vedení Pavel Nedvěd. Italové ukázali svojí extratřídu a 

poměrně rychle dokázali vyrovnat a začali přebírat iniciativu nad utkáním. Naštěstí 

během půl hodiny byly uděleny obránci Apolloni dvě žluté karty, které znamenaly 

vyloučení do konce utkání. Tento moment Italy poznamenal a zastavil je v jejich 

rozletu. Náš tým se mohl zkonsolidovat a vrátit se ke své hře. Pár minut po vyloučení si 

vzpomněli Radek Bejbl s Pavlem Kukou na svou někdejší spolupráci ve Slávii a první 

jmenovaný posílá náš tým opět do vedení. „Odhadl jsem, že míč mi přiletí na pravačku 

a v ideální výšce, tudíž musím okamžitě vystřelit. Jen jsem se soustředil na to, abych 

trefil branku. Naštěstí mi míč perfektně sedl na nohu, brankář to nemohl chytit,“
9
 

popsal gólovou situaci šťastný Radej Bejbl. Oslabení Italové si sice vytvořili několik 

šancí, ty ale zneškodnil skvěle chytající Kouba. Konečný výsledek 2:1 pro náš celek. 

Německo zvítězilo i ve svém druhém utkání, přesvědčivě porazili Rusko 3:0. Situace 

před posledním zápasem ve skupině byla následující: Německo šest bodů, Itálie a Česká 

republika po třech bodech a poslední Rusko bez bodu, ale se šancí na postup. Pokud by 

nás Rusové porazili o dvě branky a Německo porazilo Itálii, pak by se právě Rusko 

radovalo z postupu. 

Vstup do utkání s Ruskem nám vyšel nad očekávání, po úvodních dvaceti 

minutách vedeme 2:0 po brankách Suchopárka a Kuky. V tu chvíli se zdálo, že osud 

Rusů je zpečetěn. Do poločasu se už skóre nezměnilo, přestože si naši hráči vytvořili 

řadu brankových příležitostí. Po přestávce, jako kdyby přišla na trávník úplně jiná 

mužstva. Ruskému týmu stačilo deset minut na vyrovnání, navíc čtyři minuty před 

koncem přidali třetí branku. V tento moment byly postupové naděje v nedohlednu. 

Naštěstí se dvě minuty před koncem trefil tehdy třiadvacetiletý „sympaťák“ ze Slavie 

Vladimír Šmicer. Nerozhodný stav 3:3 dával českému národnímu mužstvu naději na 

postup jen v případě, že v souběžně hraném utkání Italové neporazí Německo. Utkání 

skončilo bez branek, a tak se naši hráči mohli radovat z postupu. 

Ve čtvrtfinále se nám do cesty postavilo Portugalsko. V prvním poločase jsme 

hráli ustrašeně až bojácně, soupeř toho naštěstí nevyužil, a tak se odcházelo do šaten za 

stavu 0:0. Do druhého poločasu nastoupil náš celek jako vyměněný. Nebál se hrát na 

balónu a útočit. Tato aktivita nám přinesla ovoce v podání branky Karla Poborského. O 

                                                 
9
 Macho, Milan. Zlatá kniha fotbal, s. 284.  Praha : XYZ, 2006. ISBN 80-87021-35-5. 



20 

této brance dlouho mluvila celá Evropa a v historii českého fotbalu dostal jedno 

z nejčestnějších míst. Díky tomuto kopu se stal Karel Poborský jedním 

z nejsledovanějších postav šampionátu. V nadsázce lze říci, že právě tato branka 

změnila celý život záložníka pražské Slavie. „Když jsem procházel mezi třemi 

protihráči, všiml jsem si, že brankář Baia vybíhá. V tom zlomku sekundy mi bylo jasné, 

že ho mohu jedině přehodit,“
10

 svěřoval se s pocity při svém mistrovském kousku 

šťastný střelec Poborský. Portugalci se z tohohle šoku už neprobrali a utkání prohráli 

1:0. 

Po oslavách z postupu do semifinále vystaly i vrásky. Kuka, Suchopárek, Bejbl 

se nemohli v dalším utkání představit pro dvě žluté karty: Látal dopadl ještě hůře, za 

vyloučení v závěru utkání proti Portugalsku dostal stop na dvě utkání. Trenér Uhrin 

věděl, že sestava na semifinále proti Francii bude značně vzdálená od optimální 

představy. Náhradníci ukázali, že nejsou v týmu jen do počtu. Kolektivním duchem, 

podle mnohých největší předností tohoto týmu, ochutnali atmosféru přímo na hřišti. 

Utkání se hrálo obezřetně, žádný z týmů nechtěl udělat chybu. Francouzi drželi častěji 

míč na kopačkách, naši zase vyráželi do rychlých protiútoků. Branka v základním 

hracím čase nepadla, a když nerozhodlo ani prodloužení musely přijít na řadu pokutové 

kopy. „Jenom dva hráči šli kopat penaltu ochotně,“
11

 prozradil Werner Lička, asistent 

trenéra.  

 

Všech pět exekutorů na obou stranách proměnilo, za náš tým Kubík, Nedvěd, 

Berger, Poborský, Rada. V šesté sérii chytil Kouba střelu Pedrose, a tak měl na noze 

postup do finále Miroslav Kadlec. „Křičeli na mě, abych to šel kopnout. Nechtěl jsem se 

trapně dohadovat, tak jsem si zapnul chrániče, natáhl stulpny a šel,“
12

 líčil po zápase 

Miroslav Kadlec, který pokutový kop proměnil. 

Finálový zápas Německo – Česká republika, bylo považováno za překvapivé. 

S Německem se celkem počítalo, ale České republika byla považována za prvotřídní 

senzaci. Náš tým se soupeře nezalekl a hrál s ním vyrovnanou partii. Dokonce jsme se 

                                                 
10

 Jaromír Novák, Ladislav Josef.  EURO 96, s. 69. Praha : Olympia, 1996.  ISBN 80-7033-421-5. 
11

 Macho, Milan. Zlatá kniha fotbalu, s. 292.  Praha : XYZ, 2006. ISBN 80-87021-35-5. 
12

 Macho, Milan. Zlatá kniha fotbalu, s. 293.  Praha : XYZ, 2006. ISBN 80-87021-35-5. 



21 

ujali vedení, když po střetu Sammera s Poborským nařídil sudí penaltu v náš prospěch. 

Míče se chopil Berger a razantní střelou „procedil“ míč pod padajícím brankářem. 

Vedeme 1:0! V 69. minutě nastupuje v německých barvách vytáhlý útočník Bierhoff. 

Tento tah se ukázal jako velmi podařený. Tři minuty po nástupu na hřiště si naběhl na 

centr, který proletěl celým pokutovým územím českého mužstva, a hlavou vyrovnal na 

1:1. Do konce utkání už žádná branka nepadla, a tak muselo přijít na řadu prodloužení. 

V něm poprvé na tomto šampionátu padla branka. Podle nového pravidla tím zápas 

skončil. Jednalo se o takzvaný „zlatý gól“. Názory na toto pravidlo byly všelijaké, ale 

spíše převažovaly negativní ohlasy. Kdo byl tím šťastnějším mužstvem? Z našeho 

pohledu bohužel Německo, Bierhoff se prosadil po druhé v tomto utkání a rozhodl tím, 

že mistrem Evropy se stal tým Německa. Většina hráčů z poraženého týmu padla na 

kolena, někteří dokonce brečeli. „Ve finále jsme sehráli jedno z nejlepších utkání na 

šampionátu,“
13

 poznamenal mimo jiné trenér národního mužstva Dušan Uhrin.  

Pavel Kuka – útočník, který vyčníval svoji rychlostí, bohužel pro něj ho 

limitovala častá zranění a nepřesná koncovka. Jako jeden z prvních podepsal po 

revoluci profesionální smlouvu, aniž by si nárokoval finanční bonus. Značnou část 

kariéry strávil na angažmá v Německu. Svoji karieru ukončil jak jinak než ve Slavii. 

Jeho památné utkání je derby se Spartou 4:4, na kterém se podílel třemi brankami.  

3.5. Mistrovství Evropy Portugalsko 2004 

Po neúspěšné baráži o mistrovství světa 2002 a rezignaci na post trenéra Jozefa 

Chovance se stal hlavním trenérem národního mužstva Karel Brükner. Jeho výhodou 

bylo, že znal mužstvo z předešlého působení v roli asistenta a řadu hráčů vedl 

v úspěšném týmu do 21 let. 

Kvalifikační skupina nebyla z těch nejtěžších. Figurovalo v ní nebezpečné 

Holandsko, průměrné Rakousko a dále outsideři Moldavsko a Bělorusko. Přímo 

postupoval vítěz skupiny, druhý tým musel do baráže. Kvalifikací prošel tým bez 

porážky, s jedinou remízou s Holandskem. 

                                                 
13

Jaromír Novák, Ladislav Josef.  EURO 96, s. 93.  Praha : Olympia, 1996.  ISBN 80-7033-421-5. 



22 

Los základních skupin si s naším týmem nehezky zalaškoval. Do skupiny nám 

přiřadil opět Holandsko, Německo a překvapení kvalifikace Lotyšsko. O vysoké 

obtížnosti této skupiny nebylo pochyb. 

Úvodní utkání jsme sehráli s podceňovaným týmem Lotyšska, ale opak byl 

pravdou. Jednalo se o velice náročné utkání, o čemž svědčí, že několik hráčů po utkání 

skončilo v hotelu na infuzi. Zápas se pro nás nevyvíjel dobře, o poločase jsme 

prohrávali 1:0. Po přestávce vyrovnal Baroš a pět minut před koncem rozhodl o našem 

vítězství Heinz. 

V dalším utkání jsme změřili síly s týmem Holandska, o kterém jsme věděli snad 

již vše. Je to několikáté měření sil v posledních letech. Nikdo ale netušil, jaký úchvatný 

zážitek nám týmy nabídnou. Začalo to Holandskou smrští, po dvaceti minutách 

prohráváme 2:0. Šance střídala šanci na obou stranách, hrál se především ofenzivní 

fotbal. Za náš tým se podařilo snížit Kollerovi a po přestávce vyrovnal Baroš. Nervy 

drásající koncovku rozhodl Šmicer, a tak jsme mohli slavit vítězství 3:2 a postup ze 

skupiny. Toto utkání bylo zařazeno mezi nejhezčí utkání v historii mistrovství Evropy. 

Ve skupině nás čekalo poslední utkání s Německem, ve kterém už nám o nic 

nešlo. První místo a postup už jsme měli jisté. O druhém postupujícím se rozhodovalo 

až v posledním utkání ve skupině. Němci měli vše ve svých rukách. Pokud by zvítězili 

nad českým týmem, doprovodili by ho do čtvrtfinále právě oni. Trenér Brückner 

předem oznámil, že některé klíčové hráče nechá odpočívat. Úvodní jedenáctka doznala 

osmi změn, Němci nastoupili samozřejmě s tím nejlepším, co momentálně měli 

k dispozici. Na našem týmu byla patrná nesehranost, a tak si více brankových 

příležitostí vytvořili Němci. Ballack krásnou střelou poslal Němce do vedení, ale o 

devět minut později neméně krásnou střelou z trestného kopu vyrovnal Heinz. Po 

přestávce poslal český trenér do hry Baroše, který rozhodl o vítězství. Česká republika 

dokázala porazit vicemistry světa 2002 s rezervním týmem a odsoudil je tak ke třetímu 

nepostupovému místu ve skupině. Nic potupnějšího snad německý fotbal nezažil. 

„Upozorňoval jsem, že jestli si někdo myslí, že ti, co dosud seděli na lavičce, jsou horší 



23 

než ti, co skončili už dvakrát na kapačkách, hrozně se mýlí,“
14

 řekl po utkání trenér 

Brückner, jehož mužstvo jako jediné postoupilo ze skupiny bez ztráty bodu. 

Ve čtvrtfinále jsme se utkali s Dánskem. Do utkání jsme vstoupili celkem 

nervózně, nedařila se nám kombinace, a proto můžeme hovořit o štěstí, když se Dánům 

nepodařilo zužitkovat několik nebezpečných situací. Do druhé půle jsme vstoupili jako 

znovuzrození a hned po čtyřech minutách druhého poločasu jsme vedli díky střele 

Kollera. Po hodině hry přišla chvíle Milana Baroše, který v rozmezí dvou minut 

zaznamenal svoji čtvrtou a pátou branku na mistrovství. Tímto počinem se ujal vedení 

tabulky střelců tohoto mistrovství, které mu vydrželo až do konce šampionátu. „Jakmile 

jsme dali první gól, otevřel se nám prostor a hrálo se lépe. Prožívám nejkrásnější chvíle 

ve svém fotbalovém životě,“
15

 radoval se Baroš po střetnutí s Dánskem. 3:0 – takový 

výsledek po prvním poločase málokdo předpokládal. 

Semifinále nám do cesty postavilo největší překvapení turnaje Řecko. Se svoji 

nepropustnou obranou. Do utkání jsme vstoupili aktivně, Rosický ve třetí minutě 

nastřelil tyč a o chvíli později nevyužil nadějnou šanci Jankulovski. S přibývajícím 

časem naše aktivita uvadala a navíc pro zranění musel střídat kapitán mužstva Nedvěd. 

Řekové se převážně bránili, do útoku se moc nehrnuli. Normální hrací doba branku 

nepřinesla, a tak se šlo do prodloužení. V něm rozhodl řecký obránce Dellas, který si 

naskočil na centr od rohového praporku a na konci prvního prodloužení rozhodl o 

postupu svého týmu do finále. Rozhodl „stříbrný gól“. Prodloužení se dohrává pouze do 

té části, kdy padla branka a jelikož tato branka padla v samém závěru prvního 

prodloužení, tak nechal sudí položit míč do středového kruhu a zapískal konec. Řekové 

nakonec vyhráli celý turnaj a naše reprezentace obsadila pěkné třetí místo. „Tohle je 

největší rána v mé fotbalové kariéře. Všichni jsme si finále strašně přáli, ale místo toho 

jedeme domů,“
16

 konstatoval smutně nejlepší střelec turnaje Milan Baroš. 

Vladimír Šmicer – Do Slavie přišel v dorosteneckém věku jako rychlý a 

bojovný útočník. Přes svoje mládí se dokázal rychle prosadit do sestavy. Po vydařeném 

EURU 96 přestupuje do zahraničí, kde stráví značnou část své kariery na angažmá ve 

Francii a Itálii. Jako první Čech v historii vyhrává slavnou Ligu mistrů. Ve finále 

                                                 
14

 Felt, Karel. Krůček od vrcholu, s. 61.  Praha : Ottovo nakladatelství, 2004. ISBN 80-7360-127-3. 
15

 Macho, Milan.  Zlatá kniha fotbalu, s. 310.  Praha : XYZ, 2006. ISBN 80-87021-35-5. 
16

 Felt, Karel. Krůček od vrcholu, s. 93.  Praha : Ottovo nakladatelství, 2004. ISBN 80-7360-127-3. 



24 

zaznamenal dvě branky. Na sklonku kariéry se vrací zpět do Slavie, které pomáhá 

k zisku dvou titulů a postupu do Ligy mistrů. Velká škoda, že ho po celou kariéru 

provázela četná zranění.   



25 

4. Pohárové soutěže klubů 

4.1. Středoevropský pohár 

28. října 1926 se u příležitosti přátelského utkání Československo – Itálie 

v Praze setkali zástupci Československého, Rakouského a Maďarského svazu. Jednalo 

se o ustavující schůzi Středoevropského poháru. Čtvrtou zemí, která měla poslat do 

soutěže své týmy, měla být Itálie, ale ta se prvního ročníku neúčastnila, a tak její pozici 

zaujala Jugoslávie. Později se však Itálie přidala a s ní i Rumunsko a Švýcarsko. 

Nejjednodušším kritériem účasti byla domácí soutěž. Nejlepší celky se mohly účastnit 

této soutěže. Tuto soutěž můžeme srovnat s dnešní Ligou mistrů, jednalo se o 

významnou soutěž v meziválečném období. Československé celky si připsaly tři 

triumfy. Dvakrát zvítězila Sparta a to hned v prvním ročníku v roce 1927 a později na 

svůj úspěch navázala 1935. Jednou se podařilo zvítězit Slavii a to v ročníku 1938. 

 

4.2. Liga mistrů 

Je to výroční fotbalová soutěž, kterou pořádá Evropská fotbalová asociace 

UEFA pro nejlepší kluby evropských lig. Jedná se o nejprestižnější klubovou trofej na 

světě, která je snem každého fotbalisty. Jejím současným držitelem je anglický klub 

Chelsea FC. Vítěz Ligy mistrů má tu čest poměřit své síly se soupeři, kteří získali 

obdobnou trofej na svém kontinentě na Mistrovství světa ve fotbale klubů. Od roku 

2000 se na začátku následující sezóny utkává s vítězem Evropské ligy o evropský 

Superpohár. V letošním roce bude mít tu čest hostit Superpohár Praha na stadionu 

v Edenu. 

Předchůdcem Ligy mistrů byl Pohár mistrů evropských zemí (PMEZ), který se 

poprvé hrál v sezóně 1955/1956.  Pohár mistrů evropských zemí se hrál vyřazovacím 

způsobem, kdy v každém kole proti sobě stanuly dva týmy, které poměřily své síly ve 

dvou utkáních. Každý tým odehrál jeden zápas doma a druhý u soupeře. Tým s lepším 

skórem ze zmíněného dvojzápasu postoupil do dalšího kola. Při rovnosti rozhoduje 



26 

vyšší počet branek vstřelených na hřišti soupeře, pokud je i tato bilance vyrovnaná, pak 

se prodlužuje, případně rozhodují pokutové kopy. 

V sezóně 1992/1993 byla soutěž přeorganizována do podoby dnešní Ligy mistrů, 

i v následujících letech probíhaly menší úpravy. V současnosti má Liga mistrů čtyři 

předkola a hlavní soutěž, která se dělí na základní fázi hranou ve skupinách po čtyřech 

týmech, kdy každý tým se utká se soupeřem doma a venku. Nejlepší dva týmy z každé 

skupiny postupují do druhé fáze, která se hraje vyřazovacím systémem dvou utkání 

doma a venku. Třetí tým ze skupiny postupuje do jarních bojů Evropské ligy. Finále se 

hraje na jeden zápas na předem určeném stadionu. 

4.3. Čeští účastníci Ligy mistrů a PMEZ 

Nejčastějšími českými kluby, které zasáhly do hlavní soutěže, jsou Dukla Praha 

a AC Sparta Praha. Spartě se podařilo v sezóně 1991/1992 postoupit až do semifinále, 

což je největší úspěch českého klubu v mezinárodních soutěžích, do semifinále se 

probojovala i Dukla v sezóně 1966/1967. Další české týmy, kterým se podařilo 

probojovat do základní fáze Ligy mistrů, jsou SK Slavia Praha 2007/2008 a FC Viktoria 

Plzeň 2011/2012. 

Dřívějšího Poháru mistrů evropských zemí se zúčastnil Spartak Hradec Králové, 

kterému se podařilo postoupit do čtvrtfinále v sezóně 1960/1961. Posledním českým 

zástupcem, který měl tu možnost zahrát si tuto soutěž je FC Baník Ostrava, který 

v sezóně 1980/1981 postoupil taktéž do čtvrtfinále. 

Čtyřem českým hráčům se dokonce podařilo tuto prestižní soutěž vyhrát. V roce 

2005 se to povedlo Vladimíru Šmicerovi a Milanu Barošovi s klubem Liverpool FC. 

V roce 2007 vyhrál soutěž Marek Jankulovski v dresu AC Milan a posledním českým 

výhercem je Petr Čech s klubem Chelsea FC. 

 

  



27 

4.4. Pohár UEFA (nynější Evropská liga) 

Předobrazem nynější Evropské Ligy byla soutěž zvaná Pohár veletržních měst, 

později Veletržní pohár. Původně se mělo jednat o soutěž, kterou budou hrát týmy 

z měst, kde jsou pořádány obchodní veletrhy. Jelikož se prvního ročníku účastnily i 

klubová města jako FC Barcelona, Inter Milán, tak se od druhého ročníku stala soutěží 

klubových celků z veletržních měst se zbytkem městských výběrů. V roce 1971 

oficiálně převzala záštitu nad turnajem UEFA a dala jí nový název: Pohár UEFA. Do 

Poháru UEFA se mohly přihlásit národní fotbalové svazy mužstva, která se 

neprobojovala do Poháru mistrů nebo Poháru vítězů pohárů. Po rozšíření Ligy mistrů a 

zrušení Poháru vítězů pohárů získal Pohár UEFA mnohem větší rádius. Zvláštností bylo 

dvoukolové finále, které platilo do ročníku 1996/1997. Od následujícího ročníku se 

hraje pouze jedno finále na předem určeném místě. Od sezóny 2009/2010 nese soutěž 

název Evropská liga. Počet týmů byl rozšířen na 48, rozdělených do dvanácti skupin po 

čtyřech účastnících. Týmy se utkávají každý s každým doma a venku. Do další fáze 

postupují dva nejlepší týmy ze všech skupin, doplněny o třetí týmy ze základních 

skupin Ligy mistrů. V této soutěži zaznamenaly úspěch dva pražské celky. Bohemians 

Praha v sezóně 1982/1983 postoupili až do semifinále a to samé se povedlo Slavii 

v mistrovské sezóně 1995/1996. Slavie se stala v krátké historii samostatného českého 

fotbalu prvním a doposud posledním mužstvem, kterému se podařilo postoupit mezi 

poslední čtyři celky v evropské klubové soutěži. 

  



28 

5. Historie SK Slavia Praha do roku 1989 

Dějiny klubu se začaly psát 2. listopadu 1892, kdy byl při pražském 

vlasteneckém spolku Literární a řečnická Slavia ustaven Akademický cyklistický odbor, 

zkráceně ACOS. Jak název naznačuje, členové odboru tehdy výlučně pěstovali 

cyklistiku. Oficiálně byl SK Slavia založen 31. května 1895 v restauraci U Brejšků ve 

Spálené ulici. Ze slov, která padla do sálu od řečnického stolku, stojí za poznamenání 

tato: „Vůdčí úlohou nového výboru je soustředění veškerého českého studentstva pod 

prapor Slavie a snaha probudit v něm lásku ke sportu.“
17

 

První utkání sehráli slávisté Na Císařské louce s týmem AC Praha. Nastoupili 

v červenobílých svisle půlených košilích s rukávy v opačných barvách s červenou 

pěticípou hvězdou v bílém poli na levé straně hrudi. Slávisté nosí tyto dresy do dnes a 

už to tak zůstane. Mimochodem utkání vyhrála Slavie 6:0. O čtyři dny později nastupují 

slávisté k utkání se Spartou. Nikdo tehdy nemohl tušit, že stojí u zrodu nejprestižnějšího 

utkání, které český fotbal nabízí. O zápase, který vyvolává napětí napříč společností, 

šlágrem sezóny, rozněcovadlem vášní a svárů. Hned první utkání těchto soupeřů 

přineslo emoce a vášně. V utkání padla jediná branka, kterou vstřelila Sparta, ale po 

utkání ho rozhodčí Ořovský na naléhání nespokojených slávistů odvolal, tím Spartu 

podle jejího mínění poškodil. V tento moment vznikla rivalita mezi Slavií a Spartou. 8. 

ledna 1899 slávisté jako první nastoupili k mezinárodnímu utkání. S jedenáctkou 

Berlína uhráli bezbrankovou remízu. 28. března 1899 se poprvé na české půdě 

představuje tým z kolébky kopané: tým Oxford University, kterému podlehli 3:0. 

Dalším mezníkem klubu je příchod prvního zahraničního trenéra a prvního 

opravdového trenéra fotbalistů Slavie Johny Maddena v únoru 1905. Postavil se před 

hráče, sundal černou buřinku a otevřel ústa k anglickému proslovu: „Jmenuji se Johny 

Madden. Mám určité fotbalové zkušenosti a vím, že je máte i vy. Budeme jistě dobrými 

přáteli.“
18

 Madden se v Praze oženil a vedl Slavii až do roku 1929. Vytvořil z ní jedno 

z nejsilnějších klubových družstev Evropy.  

                                                 
17

 Vítězslav Houška, Pavel Procházka.  Věčná Slavia, s. 6.  Praha : Olympia, 2010. ISBN 978-80-7376-

200-1. 
18

 Vítězslav Houška, Pavel Procházka. Věčná Slavia, s. 23.  Praha : Olympia, 2010. ISBN 978-80-7376-

200-1. 



29 

V roce 1901 byla ustanovena valná hromada Českého svazu fotbalového a 

Slavie byla jedním z jeho prvních členů. Slavie se prvních mistrovství neúčastnila, 

protože vítězila rozdílem třídy a svaz chtěl, aby slávisté nasadili rezervní tým. Na to ale 

Slavie nepřistoupila. V roce 1922 byla ustanovena Československá asociace fotbalová. 

Na jaře 1925 byla zahájena asociační liga. Až na jedinou výjimku patřily vavříny Slavii 

nebo Spartě to platilo až do roku 1948. 

Ligové tituly SK Slavia Praha: 1913, 1925, 1928/29, 1929/30, 1930/31, 1932/33, 

1933/34, 1934/35, 1936/37, 1939/40, 1940/41, 1941/42, 1942/43, 1946/47, 1995/96, 

2007/08, 2008/09 

V poválečné éře se vrátilo vše do starých kolejí. V ročníku 1946/47 vítězí Slavia 

před Spartou a rok na to si role oba týmy vyměňují. České týmy se protlačují zpět do 

evropské špičky a vše se tváří jako před válkou. Přichází únor 1948, který ukončuje 

pořádky v československém fotbale. Dochází k sjednocení tělovýchovy, jako vzor si 

bereme sovětský sportovní model. Nastává snaha likvidovat tradice, které zde byly. 

Bylo rozhodnuto, že liga se bude hrát systémem jaro-podzim, že tradiční názvy klubů 

budou přizpůsobené tradici sovětské, a že budou ustanoveny do nejvyšších soutěží 

armádní celky. Slavia byla přejmenována, přišla o písmena SK a střídala názvy: Sokol 

Praha 7, ZSJ Dynamo Slavia, TJ Dynamo Praha. Slavia nepřišla jenom o své jméno, ale 

také o nejlepší hráče. Sedm hráčů bylo povoláno do ATK (pozdější Dukly Praha), hráč 

Kocourek dostal příkaz k odchodu do Zlína. Do Vítkovic museli odejít záložník Vasil 

Buchta a legenda Josef Bican. Úspěšné družstvo bylo úplně rozprášeno, aniž by dostalo 

aspoň nějakou finanční kompenzaci. Aby toho nebylo málo, tak přišli i o stadion na 

Letné. Škody, které byly napáchány, jsou vyčíslené na 16 500 000 Kčs. Jako náhradu 

dostala Slavia 600 000 Kčs a slib, že do konce roku 1951 bude zbudován náhradní 

stadion v Edenu. Dočkali se ho až v roce 1953. Po sportovní stránce byly škody 

nevyčíslitelné a nenahraditelné. Mužstvo nemělo kde trénovat a hrát svá domácí utkání. 

V neposlední řadě nesměli nastupovat ve svých typických dresech. Útlaky na Slavii 

neustávaly a v roce 1951 vyvrcholily sestupem z nejvyšší soutěže. V roce 1953 se 

vrátila Slavia do ligy, ale její postup musel schválit svaz, který tak naštěstí pro slávisty 

učinil.  



30 

Na začátku 60. let Slavia pendluje mezi první a druhou ligou. Na jaře 1964 

proběhlo shromáždění, které vedlo k oživení klubu. Nová Slavia se zrodila pod heslem 

Národ sobě, stejně jako před osmdesáti lety Národní divadlo. Vše odstartoval spisovatel 

Pavel Hanuš, který vydal článek v literárním časopise Plamen. Napsal něco ve smyslu: 

„Copak je možné zlikvidovat to, v co sedmdesát let věřily generace pánů Načeradců i 

statisíce bezejmenných vyznavačů červenobílých barev?“
19

 Manifest za obnovu týmu 

podepsalo na osmdesát umělců, laureáti a význačné osobnosti, jejichž srdce bušilo pro 

Slavii. Tato iniciativa vede až k návratu názvu SK Slavia Praha. Na jaře 1965 nastupuje 

Slavia k obnovené premiéře v první lize se Spartakem Hradec Králové. Zápas se 

odehrál na Letné, protože hrací plocha v Edenu byla v opravě. Utkání slávisté prohráli 

1:0. Na jaře 1966 v posledním ligovém kole hrají slávisté dokonce o mistrovský titul. 

Za podivných okolností Slavia domácí utkání nezvládla a přenechala tak mistrovský 

pohár Dukle. 

V sedmdesátých letech se začíná blýskat na lepší časy. V sezoně 1973/74 

vyhrála Slavia Český pohár, když ve finále porazila Spartu po výsledcích 1:1 a 3:1. 

V letech 1976 a 1977 si dokonce zahrála Pohár UEFA, kdy stanula v domácí soutěži na 

jednom ze tří medailových stupínků. S pohárovou Evropou se však rychle loučí a 

vypadává už v prvním kole. 

Osmdesátá léta přináší spíše boje ve středu tabulky. Od doby Františka Veselého 

neměla Slavia žádného zástupce v reprezentaci. Až na konci osmdesátých let do ní 

pronikli dva hráči: Ivo Knoflíček a Luboš Kubík. Mladí hráči a hlavní aktéři případu K 

+ K. V létě 1988 se vydává Slavia na zájezd do SRN, ale zpátky se vrací bez dvou 

zmíněných hráčů. Opustili nejen své spoluhráče, ale i rodiny a vidiny reprezentace. 

Jednalo se o dobrodružné, riskantní a nerozvážné řešení situace. Nechali se zlákat na 

řeči od agenta, že jim sežene zahraniční angažmá, a že bude jejich pobyt v zahraničí do 

měsíce legalizován. Objevili se v Anglii v týmu Derby County, ale o jejich legálním 

pobytu nemohla být ani řeč. S týmem pouze trénovali a občas si šli zahrát za amatérský 

tým. Dny, týdny, měsíce ubíhaly a situace byla stále stejná, hráči nemohli nastoupit 

k utkání, protože svaz nedovolil jejich přestup a hráči se báli vrátit domů, protože si 

mysleli, že už se nikdy nedostanou na vysněné zahraniční angažmá. Rudolf Kocek, 

                                                 
19

 Jiří Epstein, Václav Bendl. Sešívaná srdce, aneb, Průvodce fotbalovým zákulisím, s. 135. Praha : 

Olympia, 2000. ISBN 80-7033-115-1. 



31 

tehdejší předseda fotbalového svazu, poskytl tisku první rozhořčenou informaci: „Je to 

situace, které nemá v naší kopané obdoby. Jde o dva špičkové reprezentanty. Zatím 

neznáme žádné podrobnosti. Snad je to forma nátlaku na náš fotbalový svaz, aby dal 

souhlas k jejich přestupu do zahraničí. Ale my trváme na návratu těchto dvou hráčů a 

nedáme souhlas k jejich přestupu.“
20

 Spor se týkal souhlasu, který potřebovali k tomu, 

aby mohli nastoupit k soutěžnímu utkání a ani poté neměli jistotu, že budou moci hrát. 

Obrat v bezvýchodné situaci nastal, když se v Praze objevili zástupci italského klubu 

AC Fiorentina. Nabídli Slavii na tehdejší dobu neuvěřitelné podmínky: 1,3 milionu 

marek, materiální vybavení v hodnotě 200 000 marek a zaplacení dvou soustředění. 

V moment, kdy už to vypadalo, že Slavia nebude mít ani peníze ani hráče to znělo jako 

rajská hudba. Snažili se jim nabídnout i Knoflíčka, ale o toho italský celek neměl zájem. 

Italové byli obeznámeni se situací, že se Kubík před přestupem musí vrátit domů, a že 

se nachází v Anglii bez potřebných dokladů. Italové ukázali, že mají opravdu o Kubíka 

zájem a dostali ho z Anglie takovou rychlostí, že ani jeho spolubydlící Knoflíček nic 

netušil. Fotbalový svaz a Pragosport, který tehdy zastupoval náš fotbal při jednáních se 

zahraničím, úspěšně dolaďovali poslední náležitosti přestupu. Zbývala poslední věc a to 

návrat Kubíka do vlasti, aby k tomu došlo, museli být splněny tři podmínky: 

1. S přestupem musí souhlasit fotbalový svaz, který si nechá třetinu 

z odstupného, druhou třetina by připadla Slavii a třetí třetina z přestupu 

by připadla tělovýchovné jednotě, ta se nakonec svého podílu zřekla ve 

prospěch Slavie. 

2. Kubík musí pokračovat ve studiu vysoké školy ekonomické v podobě 

dálkového studia, kvůli tomu, aby nemusel na vojnu. 

3. Předseda fotbalového svazu Kocek, který dlouhá léta zastával stejnou 

funkci v Dukle, měl vyjednat Kubíkovi odklad nástupu vojenské služby. 

I tato náležitost byla dotažena, a tak se mohl Kubík vrátit. 

Ivo Knoflíček se vrátil do Prahy až po listopadové revoluci 1989. I jeho příběh 

končí šťastným koncem. Když fotbalový svaz uvolnil Kubíka, tak nakonec nedělal 

                                                 
20

 Vítězslav Houška, Pavel Procházka. Věčná Slavia, s. 178. Praha : Olympia, 2010. ISBN 978-80-

7376-200-1. 



32 

problémy ani Knoflíčkovi a uvolnil ho do německého St. Pauli. V tomto případě se 

jednalo o daleko nižší peníze za přestup a bez dramatických okolností. 

  



33 

6. Fotbal v Československu po roce 1989 

Skoro všechno se změnilo po listopadu 1989. Společnost přechází na tržní 

hospodářství, které vede k osamostatnění Československé fotbalové asociace a 

k zavedení otevřeného profesionalismu, který tu existoval před rokem 1948. Jako každá 

změna i tato se nerodila bez bolesti a potu mnoha funkcionářů. V našich podmínkách to 

bylo o to těžší, že v Československu nebyly, až na výjimky, bohaté domácí podniky na 

rozdíl od zemí s rozvinutou tržní ekonomikou. Další věcí bylo, že zdejší daňový systém 

nebyl nakloněn sponzorování sportu obecně. Často jediný zdroj financí fotbalových 

klubů byl prodej hráčů do zahraničí nebo do movitých domácích klubů, za kterými stál 

nějaký zahraniční sponzor. 

Jako první člověk s jinou filozofií vstupuje do československého fotbalu 

zámožný Čechoameričan Boris Korbel, který po vpádu okupačních vojsk v srpnu 1968 

emigroval. Do tuzemského fotbalu vstupuje s vidinou vybudování klubu, který se 

vyrovná těm největším v Evropě. Po prvních schůzkách na Spartě, které nedopadly 

podle jeho představ, se obrátil na Slavii, kde se domluvil na spolupráci poměrně rychle. 

Vzniká společnost s ručením omezeným SK Slavia-fotbal. 

Tuzemští podnikatelé se vrhali do fotbalu téměř po hlavě, Miroslav Švarc 

v Benešově vytáhl tamní fotbalový klub až do první ligy. Jan Gottvald v Drnovicích 

vybudoval nádherný stadion a dovedl tým z vesnice až do evropských pohárů. Vratislav 

Čekan, který Viktorii Žižkov přivedl ze třetí ligy až na špici první, ale i on musel tamní 

klub opustit kvůli dluhům. Spartu koupil podnikatel Petr Mach, Brno financoval bývalý 

hokejista Lubomír Hrstka. Dukla ukončila spolupráci s armádou, a tak se stává jejím 

majitelem Bohumír Ďuričko, když se mu nenaplnily podnikatelské záměry v okolí 

Julisky, tak Duklu přestěhoval do Příbrami a posléze prodal. Někdejší Rudou hvězdu 

Cheb získal bývalý zápasník Alexander Komanický, majitel mnoha podniků, ale ve 

fotbalovém prostředí také neprorazil. 

Všichni tito podnikatelé vstupovali do fotbalu s vidinou, že si fotbal na sebe 

dokáže vydělat a z případných přestupů hráčů budou mít vlastní profit. Bohužel v 

našich podmínkách je to nereálné, a tak museli dotovat fotbal z jiných prostředků. I 

proto se mnozí z nich dostali do křížku se zákonem. Mach, Švarc, Hrstka byli odsouzeni 

k nepodmíněným trestům. Vesměs to bylo za podnikání mimo fotbal – daňové podvody, 



34 

neplacení odvodů státu, poškozování věřitele. Jednotlivec, který za sebou neměl silné 

sponzory, si nemohl dovolit vlastnit fotbalový klub. Mnohé tyto kluby stály tyto 

podnikatelské aktivity pomalu samotnou existenci, jiné se museli navrchol prokousávat 

zpět z nejnižších soutěží a některé živoří do dnes jako Blšany a Cheb. 

Obrovské problémy měl samotný předseda Českomoravského fotbalového svazu 

František Chvalovský, na kterého byla v březnu 2001 uvalena vazba kvůli obvinění 

z podvodů. V červnu téhož roku odstupuje z předsednického postu. Na druhou stranu 

Chvalovský toho pro náš fotbal vykonal mnoho a jsou za ním vidět úspěchy na hřišti 

v podobě druhého místa na Mistrovství Evropy 1996 nebo při vytváření materiálních 

podmínek. Díky němu vznikl projekt STES, při jehož zrodu prosadil prodej televizních 

a reklamních práv z první ligy jako celku a to přes tuhý odpor Sparty. Díky tomu 

putovaly peníze i menším klubům, které by patrně při jiném systému, si neudržely 

profesionální statut. 

V roce 2004 byla odhalena největší korupční aféra v české historii, do které byli 

zapleteni rozhodčí, delegáti a kluboví funkcionáři. Dotyčné osoby byly odhaleny 

pomocí telefonních odposlechů, které velice rychle pronikly do médií. Týmům FC 

Synot a Viktorii Žižkov bylo z následujícího ročníku odečteno 12 bodů a třetímu 

figurujícímu mužstvu v této aféře Slezskému FC Opava bylo odečteno šest bodů. 

Všechny tři kluby dostaly pokutu půlmilionu. FC Vítkovice, které hrály v té době 

druhou ligu, přišly o devět bodů a 300 000 korun na pokutě. Zákazem činnosti ve 

fotbale na dva roky a vysokými pokutami potrestala disciplinární komise funkcionáře 

Ivana Horníka ze Žižkova, Jaroslava Hastíka a Ivo Valentu ze Synotu, Radomíra 

Hruboně z Vítkovic, předsedu komise rozhodčích a delegátů Milana Brabce a další tři 

desítky rozhodčích, delegátů a funkcionářů. Civilní soud potrestal Horníka v roce 2006 

zákazem činnosti ve fotbale na deset let a pokutou 900 000 korun. V lednu 2012 mu 

byla polovina trestu prominuta, a tak se Horník vrátil do fotbalového prostředí. Nyní 

pracuje ve druholigovém klubu Bohemians Praha. Na základě této aféry vznikla i 

divadelní hra Ivánku, kamaráde, můžeš mluvit? 

Na podzim 2012 se objevila další kauza o údajném ovlivňování fotbalových 

utkání, s kterou přišel majitel Sparty Daniel Křetinský. Do médií uniklo pouze, že se má 

jednat o ovlivnění utkání mezi Plzní a Jabloncem. Fotbalová asociace se k této kauze 



35 

postavila poněkud nešťastně. Případ byl odejmut disciplinární komisi a bude se jím 

zabývat pouze policie. Jak celý případ dopadne a s čím přijde policie, se necháme 

překvapit. 

Na ligových trávnících nadále vévodila Sparta. Díky prodejům hráčů a 

několikanásobné účasti v Lize mistrů se podařilo Spartě vybřednout z finančních 

problémů, do kterých se ovšem v posledních neúspěšných sezonách dostává zpět. 

Sparťanskou nadvládu v lize přerušily kluby Slavia, Liberec, Ostrava a Plzeň. 

  



36 

7. SK Slavia Praha po roce 1989 

Na začátku devadesátých let se Slavia umístila ve středu tabulky. Desátá a 

devátá pozice ukazuje, že Slavia má jen průměrné družstvo. Roku 1991 však vývoj 

v Edenu nabere přímo závratné tempo. Do Slavie přichází třiapadesátiletý 

Čechoameričan Boris Korbel. Tento velmi zámožný podnikatel nejdříve nabídl Spartě, 

prostřednictvím Václava Ježka, že je ochoten investovat značný finanční obnos do 

klubu a vytvořit z něj akciovou společnost, která bude konkurovat největším evropským 

a světovým klubům. Sparťanské vedení dlouho o této nabídce uvažovalo, ale nakonec ji 

odmítlo s odůvodněním, že si nepřejí, aby měl zahraniční partner větší polovinu akcií. 

Tak se obrátil Korbel na konkurenci, která neváhala a vzniklo spojení mezi ním 

a Slavií. „Když jsem se krátce poté sešel při jiném jednání s předsedou Slavie ing. 

Epsteinem, dohodli jsme se za necelou půlhodinu. S pokorou jsem přijal nabídku tohoto 

slavného klubu, o němž vím, že neměl čtyřicet let na růžích ustláno. Je to pro mne čest. 

Sparta chtěla vědět, kolik dám, Slavia se neptala.“
21

 Jiří Epstein tehdejší předseda 

Slavie popisuje první setkání s pány Korbelem a Ježkem následovně: „V květnu mi 

zavolal sám Korbel, jestli bych nepřišel za ním do hotelu. Ve svém apartmá už na mě 

čekal s Václavem Ježkem a bez dlouhého úvodu mi jako předsedovi fotbalové Slavie 

sdělili, že by rádi spolupracovali se Slavií. Samozřejmě jsem souhlasil, protože mi 

hlavou okamžitě bleskla myšlenka, že bude konec neustálému strachování se o rozpočet, 

konec mnohdy až ponižujícímu škemrání o peníze. O takové věci jsem však nemohl 

rozhodnout sám, a tak jsem je požádal o časový odklad s tím, že se musím poradit 

s nejbližšími spolupracovníky. Oni mě naopak požádali o přísné utajení naší domluvy, 

protože byli stále v jednání se Spartou, kde teprve po zhruba dvou týdnech od našeho 

rozhovoru na valné hromadě rozhodli, že svou budoucnost s Korbelem nespojí. Navíc 

by předčasné zveřejnění našich záměrů znamenalo, že by se výdaje při plánovaných 

přestupech okamžitě znásobily.“
22

 

Z tehdejšího občanského sdružení byla vytvořena obchodní společnost SK 

Slavia Praha-fotbal, předsedou se stal Boris Korbel, členy vedení byli ing. Jiří Epstein, 

                                                 
21

 Vítězslav Houška, Pavel Procházka. Věčná Slavia, s.182.  Praha : Olympia, 2010. ISBN 978-80-

7376-200-1. 
22

 Jiří Epstein, Václav Bendl.  Sešívaná srdce, aneb, Průvodce fotbalovým zákulisím, s. 105. Praha : 

Olympia, 2000. ISBN 80-7033-115-1. 



37 

Vladimír Vácha, Václav Ježek a ing. Jana Nosálová. Společnost má za úkol sportovní 

zabezpečení, ekonomický a organizační chod klubu. Duo Korbel-Ježek přivádí do 

Slavie Suchopárka, Juraška, Rusnáka, Petrouše a ze Sparty tehdy ještě věkem 

dorostence Patrika Bergra. Mimochodem Ježek ještě do nedávna velká sparťanská 

modla a ikona, jeden ze strůjců její slávy se najednou ocitá v managementu rivala 

jednoho z největších - ve Slavii. O úplné senzaci se hovořit nedá, Ježek dodržel slib, 

který Korbelovi dal. Už tehdy, když vedl trapná a neužitečná jednání se Spartou, se mě 

ptal, budu-li s ním spolupracovat, i když se ujme jiného klubu. Slíbil jsem mu to a šel 

bych s ním, i kdyby si vybral Čechii Karlín, která měla taky zájem.“
23

 

V létě 1991 opouští slávisté Eden a stěhují se do vršovického Ďolíčku 

k Bohemians. Boris Korbel vzbuzuje velké naděje, všichni slávisté začínají věřit, že 

s nástupem svobody nastávají lepší časy i v jejich milované Slavii. Jejich naděje jsou 

umocněny i tím, že přeplatili Spartu v souboji o banskobystrického útočníka Štefana 

Rusnáka. 

V sobotu 17. srpna 1991 před derby pražských „S“ pořádá Korbel slavnostní 

oběd pro zástupce obou týmu, aby uzavřeli příměří v přestupové politice, které ovšem 

nikdy nenabylo účinnosti. Derby vyhrávají slávisté, když se z trestného kopu trefí 

navrátilec z francouzského angažmá Karel Jarolím, pozdější trenér v mistrovských 

letech 2008 až 2009. Slávistický národ už se vidí první v tabulce i na konci ligy. V roce 

1991 Slavia získala také svoji první zahraniční posilu Dragišu Biniče. Hráč, který 

vyhrál s Crvenou zvědou Pohár mistrů evropských zemí, přicházel do Slavie s velkou 

pompou. Korbel neváhal za tohoto útočníka zaplatit na tehdejší dobu neuvěřitelných 

třicet milionů. Sázka na tohoto útočníka stejně jako na další posilu ze zahraničí 

Vladimira Tatarčuka, který vybojoval v dresu Sovětského svazu v Soulu 1988 zlatou 

olympijskou medaili, se nevyplatila. 

Dobře fungující tým se ovšem zadrhne. Přicházejí první bodové ztráty a propad 

tabulkou. Na jaře roku 1992 nepanuje ve Slavii moc velká spokojenost. Slávisté končí 

čtvrtí, deset bodů za mistrovským Slovanem Bratislava. 

                                                 
23

 Vítězslav Houška, Pavel Procházka. Věčná Slavia, s. 182. Praha : Olympia, 2010. ISBN 978-80-

7376-200-1. 



38 

V létě se červenobílí opět stěhují, odcházejí z vršovického Ďolíčku na Strahov, 

kde mají mít lepší zázemí a více prostoru. V Edenu po stavbě nového stadionu ani 

památky. Start poslední federální ligy vypadal opět slibně. Boris Korbel předvádí další 

velký nákup. Tentokrát získává na přestup Radima Nečase z Baníku Ostrava za 24 

miliónů korun československých. Umocněno je vše výhrou nad Spartou 2:0. 

Nebyla by to ovšem Slavia, kdyby se znovu něco nezvrtlo. Vypadnutí v prvním 

kole Poháru UEFA se skotským týmem Heart of Midlothian po výsledcích 1:0 a 2:4. 

Borisi Korbelovi po dalších nepříznivých výsledcích dochází trpělivost s trenérem 

Petrželou, a tak na trenérskou lavici usedá Jozef Jarabinský. 

Slavia se opět zvedá a na jaře poráží Spartu na jejím hřišti 2:0. Osud ligy se 

ovšem záhy láme. Slávisté jedou potvrdit výhru z derby do Prešova, kde však nečekaně 

prohrají 0:1. Další ztráta přichází na půdě poslední Trnavy, kde uhrají remízu 1:1. Na 

první místo tabulky se dostává Sparta, která už poslední federální prvenství pohlídá. 

Někteří tvrdí, že si měli slávisté zápas v Prešově i některé další lépe „ošetřit“. „Kdybych 

chtěl, mohl bych si koupit titulů, kolik bych si přál, ale touto cestou jít nechci, ani by mě 

to netěšilo,“
24

 nechává se slyšet Boris Korbel, jehož poměry v českém fotbale čím dál 

tím více otravují, stejně jako nepřehledné spory kolem (ne)výstavby stadionu v Edenu. 

Majetkové poměry okolo pozemků v Edenu jsou spletité. Fotbal může postavit 

stadion jedině s pomocí celého sportovního klubu, který vede Ladislav Komárek, stavař 

z někdejšího patronátního podniku IPS. S Korbelem ovšem nenacházejí společnou řeč. 

Vedení sportovního klubu a fotbalu jsou ve válce, která ničí své hlavní vůdce. V červnu 

1993 zasílá Boris Korbel depeši. Vzdává se veškerých svých funkcí, opouští veškeré 

fotbalové aktivity a přestává klub podporovat. 

Na optimistická slova nakonec nedochází. Při vstupu do Slavie Korbel vypráví: 

„Chcete vědět, kde já chci vidět Slavii za pět let? To je přeci samozřejmé: ve střetnutích 

se světovou špičkou, jak poráží Barcelonu, jak drtí Botafogo, jak vyhrává 

Superpohár…“
25

 Nakonec v klubu a českém fotbale nevydržel ani polovinu ze 

                                                 
24

 Vítězslav Houška, Pavel Procházka. Věčná Slavia, s. 184. Praha : Olympia, 2010. ISBN 978-80-

7376-200-1. 
25

 Vítězslav Houška, Pavel Procházka. Věčná Slavia, s. 182. Praha : Olympia, 2010. ISBN 978-80-

7376-200-1. 



39 

zmíněných pěti let. Za své krátké účinkování stačil do Slavie vložit téměř 180 miliónů 

korun coby nevratnou půjčku. Slavia do celkové hodnoty klubu přidala své jméno, 

hráče, výstroj, byty a provozní prostředky, a tak se vyšplhal její kapitál až na 300 

miliónů. V období Borise Korbela do Slavie přichází hráči, kteří pak získávají 

mistrovský titul v roce 1996. Bylo by to přesně pět let od vstupu Korbela, kdyby u 

fotbalu vydržel, jaký to paradox. 

 

7.1. Slavia v období po Korbelovi 

Podzim roku 1993 nachází Slavii ve vzduchoprázdnu. Klubu se ujímají nadšenci 

z Odboru přátel v čele se Zdeňkem Ročněm a Milošem Kruckým. Peněz není nazbyt, a 

tak se vracejí červenobílí zpět do stařičkého Edenu. Výsledky týmu nejsou špatné, 

pohybuje se v popředí tabulky. Jenom účinkování v evropských pohárech opět končí 

v prvním kole s řeckým klubem OFI Kréta po výsledcích 1:1 a 0:1. 

Námluvy se Slavií zahajuje velkopodnikatel Komanický, byť už byla téměř ruka 

v rukávě, tak nakonec koupi Slavie nerealizuje. Pro slávisty zřejmě dobře, protože 

Komanický nakonec kupuje Cheb, kam za ním přichází i trenér Jarabinský. Dlouho toto 

spojení nefunguje, ne všechny podnikatelské záměry mu vycházejí, takže záhy opouští 

Českou republiku. Chebský fotbal nakonec končí úplně na dně. Slávistická obec si 

nakonec může oddychnout, že se tam neobjevil její klub. 

V období Vánoc Slavia konečně nachází vytouženého bohatého partnera. Je jím 

První privatizační fond (PPF) a severočeská firma WIKA, která patřila mezi zakladatele 

investiční skupiny PPF. Ti získávají ve Slavii padesát procent. Opět ale přichází na 

scénu menší zádrhel. Druhý z partnerů z firmy WIKA, Tomáš Vinkler, končí ve vazební 

věznici kvůli údajnému zfalšování směnky. Ve vedení fotbalového klubu je potřeba 

nastolit pořádek, a tak si PPF přivádí do klubu své lidi. Jedním z nich je inženýr 

Vladimír Leška, pozdější dlouholetý generální ředitel. 

Uvolněné místo po trenéru Jarabinském zaujímá ambiciózní Jindřich Dejmal. 

Jenomže výsledky nejsou, derby dokonce Slavia prohrává 4:1. Nakonec je z toho druhé 

místo v lize, ale Dejmal u týmu nezůstavá. Slavia si brousí zuby na tehdejšího trenéra 



40 

národního mužstva Dušana Uhrina staršího. Všechno už je dohodnuté, ale opět na 

poslední chvíli přichází komplikace. Tehdejší předseda Českomoravského fotbalového 

svazu František Chvalovský je výhradně proti: „Reprezentační trenér se musí naplno 

věnovat národnímu mužstvu, nemůže se rozdvojit, nemůže vést navíc klubový celek.“
26

 

Trenérem se nakonec stává bývalý slávistický obránce Miroslav Beránek, který tak 

začíná svoji karieru v pozici hlavního trenéra. 

V podzimní sezóně 1994 slávisté válí, prohrávají pouze jediné utkání s Českými 

Budějovicemi. Na nově zrekonstruovaném stadionu pražské Sparty uhráli nerozhodný 

výsledek 0:0. Jediné, co se na podzim nezdařilo, bylo vystoupení v Poháru UEFA. 

Z předkola sice postupují, ale v prvním kole jim vystavuje stop AIK Stockholm. Start 

do jarní sezóny se vydařil a nic nenasvědčuje tomu, že by měla prohospodařit svůj 

pětibodový náskok. Derby ovšem vyhrává Sparta 1:0 brankou Nedvěda z 90. minuty. 

Více jak měsíc se to červenobílým daří, ale nešťastný zápas doma s Olomoucí všechny 

naděje bortí. Mimochodem v tomto utkání zazářil olomoucký mladíček v brance Martin 

Vaniak, ano ten Martin Vaniak, který později přivádí Slavii do Ligy mistrů a ke dvěma 

titulům mistra ligy. Sparta, tohoto zaváhání z derby dokázala využít a titul už si 

nenechala vzít. 

 

7.2. Pohár pro mistra ligy po 49 letech 

Po horkém jaru 1995 střídá Miroslava Beránka u týmu František Cipro a ten si 

k sobě přivádí Josefa Pešiceho, který neměl být pouhým asistentem. „Jen tu konečnou 

odpovědnost budu mít nakonec já,“
27

 vysvětluje neobvyklý model dvou trenérů 

František Cipro. Start do ligy se moc nepovedl, prohra v Olomouci a v derby se Spartou 

nic nenaznačovaly, že by se mělo jednat o jednu z nejslavnějších sezon novodobé 

historie. V Poháru UEFA je zlomeno prokletí prvního kola. Slavia vyřadila německý 

Freiburg. Tento dvojzápas dal slávistům potřebné sebevědomí do zbytku sezony. Slavia 

                                                 
26

 Vítězslav Houška, Pavel Procházka. Věčná Slavia, s. 189. Praha : Olympia, 2010. ISBN 978-80-

7376-200-1. 
27

 Vítězslav Houška, Pavel Procházka. Věčná Slavia, s. 194. Praha : Olympia, 2010. ISBN 978-80-

7376-200-1. 



41 

stačila na podzim ještě vyřadit švýcarské Lugano a francouzské Lens. Na jaře se tak 

mohl červenobílý tým těšit na AS Řím. 

SK Slavia Praha – fotbal se mění ze společnosti s ručením omezeným na 

akciovou společnost.  

Vstup do jarní sezóny se vydařil, a tak se všichni těšili na slavný AS Řím. 

Slávisté zaskočí favorita z Itálie a vítězí doma 2:0. Nadějný to výsledek do odvety. Na 

olympijském stadionu v Římě je natěsnáno 70 000 diváků, s takovou atmosférou nemá 

nikdo ze slávistů zkušenosti, ale i tak se podaří uhájit bezbrankový poločas. Ve druhém 

poločase vsítili Italové dvě branky a šlo se do prodloužení. V prodloužení střílí Řím třetí 

branku, která jim zaručuje postup, který odvrací svojí životní trefou Jiří Vávra. SK 

Slavia Praha je v semifinále Poháru UEFA. V semifinále jim stojí celek Girondins 

Bordeaux s tehdy ještě ne moc známými hráči jako Dugarry a Zidane. Dvě těsné prohry 

1:0 ukončily putování Pohárem UEFA. Pohárová Evropa je minulostí a před Slavií je 

další cíl, zisk mistrovského titulu po dlouhých 49 letech. Poslední zápasy se Slavii moc 

nedaří, ale žádný ze soupeřů toho nedokázal využít, a tak se SK Slavia Praha stává 

mistrem České republiky. Slávisté se tuto informaci dovídají na cestě domů z utkání 

v Drnovicích. Oslavy byly dlouhé a bujaré. „Je mi 49 let a přesně takovou dobu čekala 

Slavia na ligové prvenství. Jsem nesmírně šťastný, že se nám podařilo úspěšnou sezonu 

dotáhnout do mistrovského konce. V tuhle chvíli myslím i na všechny slávisty, kteří se 

tohoto slavného dne nedožili,“
28

 neskrývá dojetí trenér František Cipro. 

  

                                                 
28

 Vítězslav Houška, Pavel Procházka. Věčná Slavia, s. 200. Praha : Olympia, 2010. ISBN 978-80-

7376-200-1. 



42 

7.3. Období změn a marné snažení o Ligu mistrů 

Po úspěšném ročníku nejen na klubovém poli, ale i vydařeném mistrovství 

Evropy, opouští kádr hned čtyři členové základní sestavy. Suchopárek se Šmicerem 

přestupují do Francie, Bejbl odchází do Atlétika Madrid a Poborský jde do slavného 

Manchesteru United. „Z pohledu Slavie je ztráta čtyř klíčových hráčů obrovská. Kdyby 

zůstali, troufám si tvrdit, že by Slavia mohla patřit k nejlepším týmům evropského 

kontinentu. Nedá se ale nic dělat, násilím je v Praze držet nemůžeme. Dostali nabídku, 

jaká se už nemusí opakovat, zajistí tím po ekonomické stránce nejen sebe a rodinu, ale i 

potomky. U nás nejsou zatím podmínky na to, abychom nejlepší fotbalisty zaplatili,“
29

 

byl si vědom Cipro. 

Přes léto doznal kádr mnoha změn. Do pokladny za vydařené přestupy hráčů do 

zahraničí připluly stovky milionů korun, a tak se nešetřilo ani na posilách. Jména jako 

Kubík, Jindráček, Horváth, Lasota, Ulich, Vácha, Ašanin, Chichuri vzbuzovala ve 

slávistickém táboře naději, že nový ročník bude ještě úspěšnější než ten minulý. 

V přípravě slávisté doslova smetou italské Lazio 3:0 a slávistické sebevědomí nemá 

mezí. Je takové, že klidně zaplatí Martinu Doktorovi druhý milion korun, jemuž 

nechtěli vyplatit čeští olympijští šéfové za druhou zlatou medaili na právě probíhající 

olympiádě v Atlantě. I takové věci se řešily.  

O to byl pád na zem bolestivější. První zápas sezóny a hned se jednalo o 

kvalifikaci Ligy mistrů. Slavie jede do švýcarského Curychu za tamní Grasshoppers. 

Prohru 5:0 nečekal ani ten největší pesimista na světě. Tvrdý to návrat do reality 

všedních dnů. V domácí odvetě se hraje už jenom o čest a i tu slávisté prohrávají, 

tentokrát 1:0. Start do ligy se také nevydařil. Nakonec se červenobílí zmátoží a do 

konce podzimní části doženou manko a stávají se po třetí za sebou podzimními mistry. 

Před jarní sezónou se zraní dva klíčoví středopolaři Horváth s Ulichem a na startu 

soutěže je to znát. Opět zbytečné ztráty, které i přes obdivuhodný finiš na konci nestačí. 

Slavia obsazuje druhou příčku za Spartou. 

Přeci jenom se něco povedlo. Slávisté poprvé v historii vybojovali domácí 

ligový pohár na jaře 1997. 

                                                 
29

 Vítězslav Houška, Pavel Procházka. Věčná Slavia, s. 206. Praha : Olympia, 2010. ISBN 978-80-

7376-200-1. 



43 

V říjnu 1997 odkoupí majoritní balík akcií britská investiční společnost ENIC. 

Postupně získávají v SK Slavia Praha – fotbal a.s. téměř 97 procent. Slávistická obec 

začíná věřit, že s Brity přijdou další úspěchy. Mají peníze, zkušenosti s vedením 

slavných týmů, vždyť jim patří londýnský Tottenham Hotspur. Jak se časem ukáže, ani 

tato volba nepřináší Slavii radost. Naopak nastává další smutná etapa slávistické 

historie. Trenéři se začínají střídat jak na běžícím pásu. Odcházejícího Cipra nahrazuje 

Tobiáš, který nevydrží u mužstva ani do konce sezóny, střídá ho asistent Petr Rada. 

Slávisté nakonec končí opět druzí. V létě přichází na post trenéra Jaroslav Hřebík. Start 

nemá vůbec špatný, v prvním kole Poháru UEFA Slavia vyřadí vítěze této soutěže 

z roku 1997 a to německé Schalke. Rozhodovali až penalty, ve kterých se na rozdíl od 

soupeře slávisté nemýlili. Ve druhém kole jim vystavila stopku italská Bologna. 

S přibývajícím časem se začíná slávistický motor zadrhávat. V posledním kole ligového 

ročníku vyráží červenobílí hájit druhé místo, které zaručuje start v předkole Ligy mistrů. 

Opět zápas, kdy o něco jde a opět slávisté úplně vyhoří. Prohra 3:1 znamená pád na třetí 

příčku a účast v chudším Poháru UEFA. Slabou záplatou na duši je zisk Poháru ČMFS. 

Ani vítězství v pohárové soutěži neobměkčilo vedení klubu a Hřebík musí po roce 

opustit klub. 

Na jeho pozici usedá František Cipro, který tak začíná trenérskou misi číslo 2. 

Týmu se na podzim daří. V půlce soutěže mají slávisté na prvním místě čtyř bodový 

náskok na druhou Spartu a v Poháru UEFA postupují do jarní části, když se jí podařilo 

postupně vyřadit Vojvodinu Novi Sad, po více než třech letech poráží Grasshoppers 

Curych a ve třetím kole si smlsne na Steaue Bukurešť. I František Cipro je nadmíru 

spokojen: „Splnil jsem Slavii dva dluhy, které jsem vůči ní měl. Jednak jsem dokázal 

porazit Spartu a jednak vyřadit Grasshoppers, kteří nás připravili o Ligu mistrů.“
30

 

Jaro začíná dobře a nic nenasvědčuje, že by měli červenobílí přijít o mistrovskou 

korunu. V lize střídá jedna výhra druhou a v Poháru UEFA Slavie postupuje přes Udine 

po výsledcích 1:0 a 1:2. Odborníci začínají srovnávat Ciprův nynější tým s týmem 

z roku 1996. Ve čtvrtfinále Poháru UEFA je nad její síly anglický Leeds United, ale i 

tento výsledek se dá zpětně hodnotit jako obrovský úspěch českého fotbalu. 

Komplikace za mistrovským titulem začínají v dubnu, nejdříve prohra na Žižkově, 

                                                 
30

 Vítězslav Houška, Pavel Procházka. Věčná Slavia, s. 211. Praha : Olympia, 2010. ISBN 978-80-

7376-200-1. 



44 

doma s Teplicemi, remíza v Jablonci a debakl v derby na spartě 5:1 všechno podtrhuje. 

Slavia nakonec končí druhá s osmi bodovou ztrátou na první Spartu. 

Před další ligovou sezónou se Slavia stěhuje z nevyhovujícího Edenu na 

Strahov. Druhá příčka jim zaručovala start ve druhém předkole Ligy mistrů. Nejprve 

zdolávají ázerbájdžánského mistra FC Šamkir. Poslední překážkou před vysněnou 

stomiliónovou finanční injekcí za účast v základní skupině je Šachťar Doněck, v té době 

ještě ne moc známý ukrajinský celek. Na soupeřově hřišti vítězí Slavia 1:0 a vše mají ve 

svých rukách v domácí odvetě. Všichni už se těší na věhlasné soupeře, které tato soutěž 

nabízí a hlavně na finance, které pomůžou celému klubu. „Pozor, pánové, Ukrajinci 

jsou výborní a navíc ten klub má mnohem větší rozpočet než my,“
31

 snaží se varovat 

František Cipro před nakažlivým optimismem. 

V utkání nepůsobí domácí moc svěžím dojmem, bojí se hrát s míčem, jsou 

zakřiknutí, ale skvělými zákroky je drží brankář Radek Černý. Pak přichází osudová 90. 

minuta utkání a poslední roh v podání ukrajinského celku. Světe div se, je tu branka 

Šachťaru a jde se do prodloužení, v tom přidává hostující celek druhou branku, která 

znamená konec všem slávistickým nadějím. Na Slavii čeká pouze Pohár UEFA. „Co 

chceme víc? Máme náskok 1:0, hrajeme doma, všechno máme ložené. V kabině do 

hráčů hučím, že soupeře přejedeme, vypadá to dobře. Oni pak ale vyběhnou na hřiště a 

osm z nich vůbec nechce míč. Jakmile nám o něco důležitého jde, spadne nám srdce do 

kalhot,“
32

 smutní opět Cipro. Psychická deka, která leží na mužstvu, se projeví i 

v ligové soutěži. V rozehraném ročníku vystřídá na postu trenéra Jarolím Cipra. Po 

konci ligového ročníku, kdy Slavia obsadila po úspěšném finiši druhou příčku, stejně 

musí tým opustit trenér Jarolím a na jeho pozici přichází trenér Pešice. Ten vydrží na 

lavičce pouze půl roku. 

Opět se nepodaří postoupit do Ligy mistrů. V Poháru UEFA, kde si většinou 

Slavia spravila chuť, se vypadne taktéž brzy a v lize to jde od desíti k pěti. Přichází 

Miroslav Beránek, ano ten Beránek, který musel po sezóně 1994/95 pustit své místo 

Ciprovi. Tentokrát dostává celé jaro na přebudování kádru, protože ztráta na vedoucí 

                                                 
31

 Vítězslav Houška, Pavel Procházka. Věčná Slavia, s. 212. Praha : Olympia, 2010. ISBN 978-80-

7376-200-1. 
32

 Vítězslav Houška, Pavel Procházka. Věčná Slavia, s.212. Praha : Olympia, 2010. ISBN 978-80-7376-

200-1. 



45 

příčky je veliká. Nakonec je z toho páté místo. Ve finále poháru poráží Spartu a 

zajišťují si tím to triumfem účast v pohárové Evropě. 

Ta je v následujícím ročníku zúročena postupem do jarní fáze a to především 

zásluhou skvělých domácích utkání. V lize je to druhé místo a čtyři body ztráty na 

vedoucí Spartu. Jaro začíná pohárovou bitvou s tureckým Besiktasem Istanbul. Po 

domácí výhře 1:0 se na soupeřovi hřišti slávistům úplně nedaří, prohrávají už 4:0, ale 

bojovností a vůlí závěr dramatizují a v nastaveném čase dokonce střílí postupový gól, 

který ovšem není uznán pro domnělý ofsajd. Přes výborně odehranou jarní část končí 

Slavia opět na nepopulárním druhém místě. Co na plat, že tento ročník odstartoval 

obrovský skandál v podobě ovlivňování utkání, uplácení a všemožných intrik, kdy 

podle odposlechů měla Sparta celé jaro „cinklé“. Pravdou je, že měl Miroslav Beránek 

po osmi letech opět smůlu na podobné okolnosti. 

Je tu další ligový ročník 03/04 a opět marná snaha o postup do Ligy mistrů, 

tentokrát vystaví Slavii stopku španělský celek Celta Vigo. Na veřejnost se dostávají 

informace, že kabina netáhne za jeden provaz, že se zpožďují výplaty a že trenér má své 

oblíbence. Žádné ideální klima k dobře odehranému ligovému ročníku. V půlce sezóny 

střída Beránka Csaplár, mladý ambiciózní trenér, který dovedl před půldruhým rokem 

Liberec k mistrovskému titulu. Peněz není nazbyt, tudíž ani kvalitní posily nepřicházejí, 

to vše když se sečte, tak z toho vychází konečná čtvrtá příčka.  

V dalším ročníku se finanční situace ještě více prohlubuje. Hovoří se o možném 

prodeji klubu jinému vlastníkovi. Generální ředitel v médiích přiznává, že situace klubu 

není komfortní. Po nepřesvědčivých výsledcích musí v rozehrané soutěži opustit 

trenérskou funkci Csaplár. Jako spasitel usedá na lavičku Karel Jarolím. „Udělal jsem 

obrovskou chybu, když jsem s ním v létě 2001 neprodloužil smlouvu,“
33

 přiznává 

Vladimír Leška. Ligový ročník se nakonec podaří zachránit druhým místem, který opět 

zaručuje boj o Ligu Mistrů. 

Ani pátý pokus není úspěšný, tentokrát je nad síly Slavie slavný belgický klub 

Anderlecht Brusel. V Poháru UEFA se slávisté probojují až do jarní fáze, kde po 

vyrovnané bitvě nestačí na italské Palermo. V lize se týmu celkem daří a hraje na špici 

                                                 
33

 Vítězslav Houška, Pavel Procházka. Věčná Slavia, s. 222. Praha : Olympia, 2010. ISBN 978-80-

7376-200-1. 



46 

tabulky. Na jaře to začíná opět skřípat, prohra s ambiciózní Boleslaví a v derby se 

Spartou. Po tomto utkání podávají slávisté protest na výkon hlavního rozhodčího. 

V dalším utkání vrcholí frustrace červenobílých. Na Strahově hostí vedoucí Liberec. 

V první půli jsou slávisté aktivnější a vyhrávají 1:0. Po přestávce Liberec otáčí skóre 

z pokutového kopu, po kterém byl vyloučen domácí hráč Krajčík. Fandové začínají 

skandovat, ať Jarolím stáhne své mužstvo ze hřiště, vzápětí dostává pokyn od vedení a 

Stanislav Vlček coby kapitán opravdu svolává hráče, kteří posléze opouštějí hrací 

plochu. Nakonec se utkání dohraje s konečným výsledkem 3:1 ve prospěch Liberce. 

Disciplinární komise ČMFS potrestá Slavii za svévolné opuštění hřiště pokutou dva 

milióny korun. Trenér Jarolím dostává pokutu sto tisíc korun, vedoucí družstva padesát 

tisíc a kapitán Stanislav Vlček nesmí rok vykonávat funkci kapitána. „Tvrdý trest jsme 

očekávali. Vždyť ho několik dnů před zasedáním komise požadoval druhý nejvyšší 

představitel svazu, pan Košťál,“
34

 prohlásí natvrdo generální ředitel Slavie Vladimír 

Leška. Slávisté nakonec po nervy drásající koncovce ligového ročníku končí na třetí 

příčce.  

Na podzim roku 2006 prodává britská společnost ENIC 61 procent akcií a 

ponechává si jen jedenatřicetiprocentní podíl. Od května jsou většinovými vlastníky 

klubu předseda představenstva Tomáš Rosen a generální ředitel Petr Doležal. Vladimír 

Leška se přesouvá do firmy, která zahajuje výstavbu stadionu v Edenu. 16. Října 2006 

se začíná plnit sen mnoha slávistických generací, je položen základní kámen 

slávistického stadionu.  

V Poháru UEFA skončili slávisté hned v prvním kole s Tottenhamem. V lize se jim 

poměrně dařilo a v půlce sezóny ztráceli dva body na vedoucí Spartu. Na jaře se čeká, 

že budou slávisté prohánět Spartu v boji o mistrovský titul. A taky že ano. Na 

začátku dubna už vede Slavia tabulku se čtyřbodovým náskokem. V dubnu postihuje 

slávisty střelecká mizérie a z pěti utkání „vydoluje“ jen dva body. Nakonec na poslední 

chvíli zachraňuje druhé místo a tím i možnost bojovat o Ligu mistrů. 

 

                                                 
34

 Vítězslav Houška, Pavel Procházka. Věčná Slavia, s. 224. Praha : Olympia, 2010. ISBN 978-80-

7376-200-1. 



47 

7.4. Historický ročník 2007/08 

Slavia vstupovala do sezóny s těmi nejvyššími cíly. Přes léto přivedla mnoho 

nových tváří do svého kádru. Ze Slovácka nejlepšího střelce předešlé sezóny Ivanu, v té 

době neznámé cizince Tavarese a Belaida, obranu zkvalitnil Brabec, na post brankáře 

přišel Vaniak a v neposlední řadě se do Slavie po jedenácti letech v zahraničí vrátil 

Vladimír Šmicer. Situace v klubu ale nebyla zdaleka ideální. Klub stále tížily dluhy, 

neměl vlastní stadion, proto hrál ve „vyhnanství“ na Strahově. Soupeřem o příčky 

nejvyšší měla být jako každý rok Sparta, ani Baník Ostrava a Brno nechtěli zůstat 

pozadu a hlásili útok na přední příčky. 

1.8.2007 SK Slavia Praha začíná své tažení za miliony, které by jim zaručila účast 

v základní fázi Ligy mistrů. Jedná se o její šestý pokus. V létě 2007 zahajovala Slavia 

svoji pouť za ctí a slávou ve druhém předkole, kam jim los přidělil slovenského mistra, 

MŠK Žilinu. Pikantní duel. V obou táborech hrají důležitou roli „přeběhlíci“. Za Slavii 

nastupují slovenští reprezentanti Dušan Švento a Matěj Krajčík. Dres Žiliny oblékají 

Benjamín Vomáčka a Pavel Devátý. Hlavním trenérem je Pavel Vrba, v té době ještě ne 

tak slavný a uznávaný jako nyní. „Máme nově složený tým. Přišli kvalitní hráči. Ale byli 

spolu jen krátce. Navíc máme několik vážně zraněných,“
35

 váží šance svého týmu trenér 

Karel Jarolím. Dvojzápas ovlivní i atmosféru v klubu. Postup přes Žilinu by znamenal 

relativní ekonomickou stabilitu, protože přinese minimálně účast v Poháru UEFA. 

Pokud by se nepodařilo přes Žilinu přejít, musela by Slavie někoho prodat, jak připouští 

její ředitel Petr Doležal: „V takovém případě bychom museli nějakého hráče prodat.“
36

 

Dvojzápas nakonec musely rozhodnout pokutové kopy, protože za 210 minut 

hry nebyl schopen ani jeden tým skórovat. V penaltách byla šťastnější Slavia, která tak 

mohla změřit síly s Ajaxem Amsterdam, poslední překážkou před vysněnou metou. 

První zápas se hrál v Amsterdamu a slávisté přivezli senzační výhru 1:0, když se 

z penalty trefil Kalivoda. Naopak soupeř stejnou příležitostí nevyužil. Martin Vaniak 

hrdina zápasu na Ajaxu komentoval vše s nadhledem: „Jsem jen normální hráč. Žádný 

                                                 
35

 Strnad, Horst. 2007. Sport. Ringier ČR a.s., 2007, Sv. 177. 
36

 Strnad, Horst. 2007. Sport. Ringier ČR a.s., 2007, Sv. 177. 



48 

penaltový specialista ani čaroděj. Docela se mi dařilo, ale už jsem v životě odchytal i 

lepší zápasy. Jen nebyly tak důležité.“
37

 

Odveta se hrála na vyprodaném stadionu na Strahově. Všichni byli plní 

očekávání, jak utkání dopadne. Výsledek, který si slávisté přivezli z Amsterdamu, je 

více než nadějný. V této situaci se už Slavia jednou pohybovala a to v sezóně 

2000/2001. Ve třetím předkole změřila své síly s ukrajinským celkem Šachťar Doněck. 

Pomatujete si? Touha změnit historii je velká. Byl bych rád, kdybychom do Ligy mistrů 

vkročili jako první,“
38

 řekl majestátně trenér Karel Jarolím. V utkání se ujali vedení 

slávisté, když se trefil Vlček. V prvním poločase dokázal Ajax vyrovnat, jmenovitě 

Suárez. V té chvíli stačila jedna branka Ajaxu k postupu. Hosté si dokázali vytvořit 

několik brankových příležitostí, ale všechny dokázal vynikající Vaniak zneškodnit. 

V samém závěru rozhodl Stanislav Vlček o historickém postupu Slavie do Ligy mistrů. 

Konečný stav utkání 2:1. Na Strahově vypukl obrovský gejzír nadšení. Slavia na šestý 

pokus postoupila do základní fáze Ligy mistrů. Na tento historický moment čekaly 

generace slávistů a konečně se dočkaly. Hrdinů utkání Stanislav Vlček po zápase říkal: 

„Nikdo nám před tímto dvojzápasem nevěřil. Šestkrát to nevyšlo a po zápase 

v Amsterdamu byli všichni plni očekávání, hlavně fanoušci a noviny. Dnes to byl můj 

určitě nejtěžší a možná i životní zápas. Jsem ohromně šťastný. Po inkasované brance mi 

trochu zatrnulo, byl tam někde ten stín Šachťaru. V kabině jsme o poločase byli dost 

zamlklí. Teď se mnou strašně cloumají emoce, splnil se mi sen, kvůli kterému jsem ve 

Slávii zůstal. Ani mi to ještě nedochází, to přijde až zítra. Teď to musíme oslavit, 

v hospodě U Václava nás určitě čekají.“
39

 

Los, který měl určit protivníky Slavie ve skupině, proběhl v Monaku. Slavia 

dostala do skupiny Arsenal FC, Steaua Bukurešť, FC Sevilla. Ohlasy na los byly vesměs 

pozitivní až přehnaně optimistické. „Těšíme se na vyspělou fotbalovou Evropu. Hlavně 

na Arsenal a Tomáše Rosického,“
40

 komentoval los Petr Doležal, generální ředitel. 

Slavia se nemusí za své vystoupení v Lize mistrů stydět. Pět bodů, které uhrála 

za jedno vítězství a dvě remízy jí zaručily třetí místo v tabulce, které se rovná postupu 

                                                 
37

 Šafránek, Jaroslav. 2007. Sport. Ringier ČR a.s., 2007, Sv. 191. 
38

 Hartman, Pavel. 2007. Sport. Ringier ČR a.s., 2007, Sv. 201. 
39

 Strnad, Horst. 2007. Sport. Ringier ČR a.s., 2007, Sv. 202. 
40

 Strnad, Horst. 2007. Sport. Ringier ČR. a.s., 2007, Sv. 203. 



49 

do jarních bojů Poháru UEFA. Arsenal se Sevillou ji ukázali, že v té době patřili do 

absolutní špičky klubového fotbalu, i takové měření sil je potřeba. Mladí hráči, kterých 

bylo ve Slavii dost, mohli poměřit své síly s klubovou elitou a nabrat zkušenosti do 

další kariéry. Se Steauou, která měla podobné kvality, slávisté ukázali, že se mohou 

směle měřit. V neposlední řadě je pro klub důležitá finanční injekce, která plyne za 

účinkování v Lize mistrů. Slavia vydělala něco přes 200 milionů, které pomůžou ke 

stabilizaci klubu. Svědčí o tom i slova generálního ředitele Petra Doležala: „V tuto 

chvíli jsme stabilní klub a naše ekonomika je zdravá. Patříme mezi stabilní kluby.“
41

 

Slavii to šlape i v domácí soutěži. Slávisté porážejí Spartu na jejím hřišti po 

dlouhých čtrnácti letech. Po podzimní části vede tabulku před druhou Spartou o pět 

bodů. Veřejnost byla plná očekávání, jak si tým na jaře povede. Přeci jenom tato situace 

nebyla zas až tak ojedinělá, ale až na jednu výjimku se Slavii nepodařilo dovést ligový 

ročník ke kýženému mistrovskému poháru. 

Armend Nedzipi z druhé makedonské ligy, Michael Fernando Costa ze třetí 

brazilské ligy a vyčichlý Slovák Luboš Reiter. To jsou hráči, které Slavia přilákala do 

svého týmu v zimní přestávce před rokem. Všichni tři nastoupili v součtu za Slavii 

k šesti utkáním, dva z nich už v týmu nejsou, jeden se připravuje s rezervním týmem. A 

nyní? Díky prostředkům, které Slavia získala za podzimní vystoupení v Lize mistrů a 

prodejem Stanislava Vlčka a Martina Švece do zahraničí si Slavia mohla pořídit téměř 

každého, na koho si ukázal trenér Karel Jarolím. Toleski, Blažek, Marek Jarolím, 

Černý, Střihavka. Na druhou stranu se čekalo, co to s týmem udělá. Nebude to příliš 

velký zásah do dobře fungujícího kolektivu? Na poslední chvíli se vedení povedlo 

získat z konkurenční Sparty Martina Abrahama, který nemá zrovna pověst beránka. 

Povede se Karlu Jarolímovi namíchat správný mix a udržet kabinu hladovou a 

jednotnou? Odpověď na tyto nejasnosti nám přinese jarní část první ligy. 

A opravdu, jaro bylo jak na houpačce. V Poháru UEFA tým opět vypadává 

s Tottenhamem. Nutno podotknout, že po nejvyrovnanějším boji. V lize slávisté sice 

vyhrávají, ale do herní pohody z podzimu mají daleko, většinou se jedná o utrápené 

výhry. Třiadvacáté kolo si přichystalo Derby pražských „S“. Hrálo se na Strahově, a 

pokud by Sparta zvítězila, šla by do čela tabulky. Ve čtyřicáté minutě musel střídat 

                                                 
41

 Strnad, Horst. 2007. Sport. Ringier ČR a.s., 2007, Sv. 290. 



50 

domácí lodivod zraněného Krajčíka. Místo něj nastoupil Kalivoda. Ten strávil na hřišti 

ale necelých dvacet minut. Nejdříve obdržel žlutou kartu za nemístné poznámky na 

adresu rozhodčího a o několik minut později druhou žlutou kartu, což se rovná kartě 

červené. Kuriózní na této situaci bylo, že druhá žlutá karta byla za oslavy gólu, který 

vstřelil. Běžel slavit s domácími fanoušky, přitom si svlékl dres a nemohlo následovat 

nic jiného než druhá žlutá karta. Sparta dokázala využít, že má o jednoho muže v poli 

více, ke srovnání skóre. Konečný výsledek 1:1. Je tu duben, který už tolikrát přinesl 

ukončení slávistických nadějí na titul. Historie se opakuje a Slavia opět prohospodaří 

svůj náskok. V sedmadvacátém kole ztrácí na vedoucí Spartu čtyři body. Sparta, ale 

není v nejlepší psychické pohodě a svůj náskok promarní. Slavie vstává z mrtvých a na 

nově otevřeném stadionu v Edenu slaví šestnáctý titul v historii. 

 

7.5. Otevření nového stadionu 

Dne 7. 5. 2008 se slávistická veřejnost dočkala naplnění svého snu. Její oblíbený 

klub se vrací zpět do nově zrekonstruovaného Edenu. Soupeřem Slávie byl Oxford 

University Association Football Club. Je to historicky první soupeř Slavie z Anglie. 

Byla to velká náhoda. Sekretář slavie se jaksi mimoděk dozvěděl, že se klub z Oxfordu 

chystá sehrát dva zápasy ve Vídni. Napsal žádost, zda by si Angličané nezahráli 28. 3. 

1899 proti Slavii. Přišla souhlasná odpověď! A tak se skutečně hrálo. Zápas se odehrál 

na Císařské louce. Přišlo čtyři tisíce diváků. Oxford vyhrál 3:0. Že jde o výjimečnou 

událost, dokazují emotivní komentáře slávistických legend. „Vítejte doma. Dostal jsem 

obrovskou čest slavnostně přestřihnout pásku a moc si té pocty vážím. Nevím, co víc 

bych měl říct. Vítejte doma,“
42

 říká s dojetím Šmicer „Strašně jsem se na tento den těšil. 

Bohužel se této slávy nedočkalo mnoho věrných slávistů, ale ti, co dnes přišli, vidí 

nádherný stánek, na němž bude radost pro fotbalisty hrát a pro diváky chodit do 

ochozů,“
43

 říká dojatě František Veselý. Legenda, která měla slavnostní výkop. Na 

stadion se vejde 21000 sedících diváků, jsou zde vybudovány VIP boxy, které pojmou 

až 900 diváků. Sektor pro invalidy nabízí 42 míst a stejný počet pro doprovod. Trávník 

je vyhřívaný a září na něj světlo o intenzitě 1650 luxů. Parkoviště pojme 1300 

                                                 
42

 Strnad, Horst. 2008. Sport. Ringier ČR a.s., 2008, Sv. 108. 
43

 Strnad, Horst. 2008. Sport. Ringier ČR a.s., 2008, Sv. 108. 



51 

automobilů. Stadion je vybaven dvěma velkoplošnými obrazovkami, které jsou 

umístěny v rozích stadionu. Návštěvník zde může také najít Fan shop, fastfoody, Sport 

café nebo restauraci s výhledem na hřiště. Součástí stadionu je i hotel.  

 

7.6. Obhajoba titulu po 66 letech 

Slavia v nové sezóně obhajovala pozice, kterých dosáhla v předešlém úspěšném 

ročníku. Měla před sebou obhajobu mistrovského titulu a chtěla navázat na své 

působení v Lize mistrů. V domácím poháru měli slávisté za úkol napravit loňský nezdar 

a postoupit co nejdále. Natrvalo už se přestěhovala do nového stadionu v Edenu, kam 

bylo před sezónou prodáno kolem deseti tisíc permanentek. 

Kádr se přes léto ustálil a už jsme nesledovali žádné horečné nakupování dalších 

posil. Management Slavie chtěl mužstvo stabilizoval po loňské sezóně a do týmu 

přivedl spíše mladé hráče s perspektivou do budoucna. Většinou šlo o mladíky z ciziny, 

naopak se rozloučili s problémovými hráči nebo s hráči na hostování, kteří se výrazněji 

neprosadili. Letní změny v kádru: na přestup přišli obránce Šiklič z Chorvatska, mladý 

záložník z Guiney Cissé a ze Slovenska Grajciar. Do útoku přišel na roční hostování Ital 

Litteri z Interu Milán. Slávistickou kabinu opustili: Pudil, Blažek, Střihavka, kterým 

bylo ukončeno hostování. Na přestup Kalivoda a Šourek. Ukončena byla spolupráce 

s Abrahamem, který se nepohodl s trenérem Jarolímem a byl vyřazen z kádru. 

Tisk Slavii do role favorita na mistrovský titul moc nepasoval. Odhady se 

pohybovaly mezi druhým a třetím místem. Největším favoritem na zisk mistrovského 

poháru byla jmenována Sparta. 

Napodruhé se Slavia do Ligy mistrů nepodívá. Italský celek z Fiorentiny 

ukazuje, že je poněkud jinde a nedává Slavii šanci si sáhnout na vytoužené milióny. 

Náladu si slávisté zpravují v Poháru UEFA. Podaří se jí postoupit do základní skupiny 

přes rumunskou FC Vaslui. Ve skupině měří síly s Aston Vilou, Hamburkem, Žilinou a 

Ajaxem. Z této konfrontace vychází s dvěma body za dvě remízy s Žilinou a Ajaxem. 

Domácí soutěž vidí spanilou jízdu Jarolímovi družiny. Na Letné vítězí 4:1. Po 

podzimní části se pyšní šestibodovým náskokem na druhou Mladou Boleslav. Novináři 



52 

označují Slavii jako jasného mistra, ale slávistická veřejnost je opatrnější. Pohled do 

historie o slabších jarech a dubnových komplexech hovoří za vše. Navíc jsou slávisti 

oslabeni o nejlepšího střelce podzimní části Tomáše Necida, který odcházel do Ruska. 

A to není vše, Krajčík odchází do Regginy a Tavares, jeden z nejlepších záložníků ligy 

do Hamburku. 

Start jarní části – čtyři výhry a jedna remíza. Je tu duben a s ním přichází hned 

na začátku první zaváhání. Komfortní náskok jedenácti bodů Sparta stahuje na konci 

měsíce na pět. V květnu se ale slávisté zvedají a o mistrovský pohár se připravit 

nenechají. Slavit mohou dvě kola před koncem ligy. „Je to krásné, Slavii se obhajoba 

povedla po šestašedesáti letech, my jsme strašně šťastní, protože v té jarní části jsme 

měli výkyvy stejně jako loni,“
44

 okomentoval velký úspěch generální ředitel Petr 

Doležal. „Na druhou stranu jsme titul získali dvě kola před koncem, což potvrzuje to, že 

v týmu i v klubu je velká síla. Byl bych moc rád, kdyby to tak pokračovalo dál. My jsme 

si s kolegou Tomášem Rosenem před třemi lety, když jsme to ve Slavii přebírali, říkali, 

že by bylo třeba tu hegemonii Spartě narušit. A zatím se nám to daří.“
45

 

  

                                                 
44

 Vítězslav Houška, Pavel Procházka. Věčná Slavia, s. 240. Praha : Olympia, 2010. ISBN 978-80-

7376-200-1. 
45

 Vítězslav Houška, Pavel Procházka. Věčná Slavia, s. 240. Praha : Olympia, 2010. ISBN 978-80-

7376-200-1. 



53 

8. Pád na samé dno 

Pozvolný pád začal po neúspěšné kvalifikaci do Ligu mistrů v létě 2009, kdy se 

nepodařilo přejít přes moldavský Šerif Tiraspol. Vedení sice ujišťovalo veřejnost, že 

rozpočet počítá i s touto variantou, kdy se naplní prodejem hráčů a dojde také k jeho 

redukci podle slov generálního ředitele Doležala. Po sportovní stránce byla sezona tímto 

neúspěchem ovlivněna. Podařilo se sice postoupit do základní skupiny Evropské ligy, 

ale příjmy z této soutěže se nedají srovnat s Ligou mistrů. V lize se tým pohyboval ve 

středu tabulky. To vyústilo k odstoupení trenéra Jarolíma, který nabídl vedení klubu 

v březnu 2010 svoji rezignaci. Do té doby něco nepředvídatelného. Nejúspěšnější trenér 

poválečné historie pod tíhou neuspokojivých výsledků končí. Na jeho místo byl dosazen 

František Cipro, který vedl oddělení skautingu. Ani jemu se nepovedlo zachránit 

zpackanou sezonu, a tak skončila Slavie na celkovém sedmém místě, nejhorší výsledek 

v historii samostatné české ligy. Po dlouhé době tak zůstal tým bez evropských pohárů.  

Před začátkem nového ročníku se k týmu vrátil trenér Jarolím, ale dlouho u týmu 

nezůstal. Pošramocené vztahy mezi ním a kabinou se nepovedlo napravit, navíc 

nepřicházely ani sportovní výsledky, a tak se koncem září ujímá vedení týmu Michal 

Petrouš. Slavia hraje celý ročník ve spodní polovině tabulky. V jednu dobu dokonce o 

samotné setrvání v Gambrinus lize. Záchrana se nakonec povedla, když slávisté 

zakončili své působení v tomto ročníku na devátém místě.  

To už na povrch vyplouvají informace o neutišené finanční situaci v klubu. 

Hráči dostávají výplaty se zpožděním, přihlašují se další věřitelé. Největší dluh má 

Slavia vůči svému bývalému majiteli firmě ENIC. Zde ji tížil dluh více jak sto milionů. 

V létě 2010 dochází ke změně na pozici generálního manažera, kdy Doležala střídá 

Platil. Ten je představen jako krizový manažer, který má vyvést Slavii z této tíživé 

situace a připravit klub pro vstup nového vlastníka. Nový generální ředitel Platil tvrdí, 

že Slavia prochází procesem, který by měl přivézt ozdravení klubu. Ekonomické i 

sportovní. Tady jsou výsledky těchto změn v číslech. Významně ubylo hráčů 

s profesionálními smlouvami. I díky tomu se snížil rozpočet. 

  



54 

Tabulka 1Rozpočtová tabulka 

Konec roku 2010 Začátek roku 2011  

84 46 Profesionální smlouvy 

27 28 A - Tým 

49 15 B - Tým 

8 3 Dorost 

320 90 Celkový rozpočet 

Zdroj: autor práce (vlastní šetření) 

Ani tato úsporná řešení nepomohla. V klubové kase žádné finance nejsou. Hráči 

a zaměstnanci nedostávají výplaty, dluhy vůči ostatním subjektům se zvyšují a Slavii 

vážně hrozí, že nedostane licenci pro další ročník ligové soutěže. Veřejnost se začíná 

zajímat, kdo je skutečným vlastníkem Slavie. Její vlastnická struktura je nepřehledná a 

nepomáhá v tíživé situaci. Sám Miroslav Platil neví, kdo je skutečným majitelem 

Slavie.  „Stávající situace je neudržitelná. Prodlužování nejasného stavu z hlediska 

vlastnictví zapříčiňuje, že se pohybujeme v bludném kruhu. I když domluvíme celou řadu 

investorů, oni z toho nakonec vycouvají. Chtějí totiž jistotu. Chtějí vědět, kdo je 

vlastníkem, že peníze nevyhodí, že budou mít licenci, že zachráníme soutěž. Přitom čas 

běží rychle a absence nekonání může být pro Slavii smrtelná.“
46

 Nakonec na povrch 

vyplívá, že držitelem akcií je pan Franc, který působí několik let v představenstvu 

Slavie. Abychom si mohli udělat představu o majetkových vztazích v SK Slavia Praha, 

tak zde uvedu všechny majitele, držitele akcií po roce 1989. 

Leden 1991 - 60% Boris Korbel, 40% SK Slavia 

Červen 1993 - 60% FO (Fotbalový oddíl) Slavia, 40% SK Slavia 

Leden 1994 - 25% PPF, 25% společnost WIKA, 45%FO Slavia, 5% SK Slavia 

Květen 1994 - 50% PPF, 45% FO Slavia, 5% SK Slavia 

Červenec 1996 - 44% PPF, 34% FO Slavia a SK Slavia 10% Benzina, 10% 

Česká pojišťovna, 2% drobní akcionáři 

                                                 
46

 Roll, Aleš. 2011. Sport. Ringier Axel Springer CZ a.s., 2011, Sv. 90. 



55 

Říjen 1997 - 54% ENIC (britská investiční společnost) koupila podíl za 120mil, 

34% FO a SK Slavia, 10% Benzina, 2% drobných akcionářůběhem čtyř let zvýšil ENIC 

svůj podíl v klubu na 96,7% 

Květen 2006 - 61% majitelé se stávají Doležal s Rosenem, přiznávají se k tomu 

5.3.2008, 38% ENIC, 1% drobní akcionáři 

Duben 2011 – 41,5% Falkonida a.s., 41,5% QFT Assets a.s., 16% Enic, 1% 

drobní akcionáři 

Firma QFT Assets a.s. je společnost, která se zabývá prodejem nemovitostí a 

poskytováním základních služeb zajišťující jejich řádný provoz. V obchodním rejstříku 

ve struktuře firmy jsou zapsáni Rosen, Doležal a Franc. Vesměs lidé, co působili, nebo 

ještě působí v představenstvu SK Slavia Praha. 

Firma Falkonida a.s. se zabývá stejnou činností jako QFT Assets. V obchodním 

rejstříku nikdo nezapsán. 

Situace se začíná dosti vyostřovat. Hráči neviděli více jak čtyři měsíce výplaty, 

někteří dokonce nemají ani na jídlo. Do konce dubna musí zaplatit deset milionů korun 

pro udělení profesionální licence. O vážnosti situace vypovídají slova tehdejšího 

předsedy fotbalového svazu Ivana Haška: „Nejde o to, že Slavia nedostane licenci a 

půjde do ČFL, ale může zaniknout úplně. Je tu reálná hrozba, že zmizí jeden 

z nejslavnějších našich klubů.“
47

 Vše vyvrcholilo 5. května 2011 při odvetném utkání 

poháru proti Olomouci. Před utkáním se shromáždil dav fanoušků na hřišti, kteří chtěli 

vysvětlení k neutěšené situaci ve Slavii a k neudělení licence, kterou klub neobdržel týž 

den. Situaci se snažil zachránit kapitán týmu Kisel, který přišel před fanoušky a sdělil 

jim stanovisko, které jim řeklo vedení. Situace se na chvíli uklidnila, a tak se mohl 

odehrát první poločas. O přestávce se fanoušci opět vydali na hrací plochu a dožadovali 

se opět někoho z vedení klubu. Mezi fanoušky nakonec přichází generální ředitel Platil, 

který se vrátil z vyjednávání na Strahově. Nic neříkající fráze ale fanoušky neuklidnily. 

Diskuze se nakonec zvrhla v demolici stadionu, a tak bylo utkání předčasně ukončeno. 

Nejvíc tím byli poškozeni samotní hráči, kteří mohli proniknout do finále a bojovat o 

evropské poháry. Což by byla prvotřídní senzace, na podmínky ve kterých hráči hrají. 

                                                 
47

 Hrabě, Stanislav. 2011. Sport. Rinigier Axel Springer CZ a.s., 2011, Sv. 91. 



56 

„Je to pro mě obrovské zklamání. A ti, jak si říkají nejvěrnější, nám takhle podrazí 

nohy. Je to znesvěcení jména Slavie a hanba,“
48

 říká pro ČTK zdrcený šéf Slavie 

Miroslav Platil. Fanoušci měli samozřejmě na danou situaci odlišný názor. Šéf 

slávistického kotle Lukáš Vala dodává: „Jasně jsme ukázali, jak to bude vypadat, když 

s námi bude vedení klubu takhle dál zacházet. Zastavit už to nešlo. Byla to přirozená 

akce v emocích.“
49

 Výsledkem řádění byla kontumace 3:0 ve prospěch Olomouce, 

pokuta 750 tisíc a uzavření stadionu na tři utkání.  

13. května odkupuje Natland Group akcie od Antonína France za symbolickou 

cenu. Tato firma se netají tím, že je pouze zprostředkovatelem pro vstup jiného subjektu 

či osoby. Deset dní na to, dostává Slavie licenci na další ročník Gambrinus ligy. 

Momentální vlastnická struktura je následující: 50,97% Natland Group, 33% Aleš 

Řebíček, 16% ENIC, 0,03% drobní akcionáři. „Aleš Řebíček je srdcem slávista a 

zkušený manažer, který může Slavii velmi pomoci.“
50

 říká Rostislav Starý mluvčí 

Natlandu o druhém nejsilnějším akcionáři. Nakonec se jeho slova vyplňují a 3. srpna 

2011 se stává Aleš Řebíček za neupřesněnou částku vlastníkem majoritního balíku akcií 

v SK Slavia Praha. V současnosti drží 98% akcií v klubu, současně se stává 

prezidentem klubu. „Slavia se v lize mistrů znovu objeví. Stoprocentně. To je můj cíl,“
51

 

říká majitel klubu Aleš Řebíček. 

  

                                                 
48

 Kalouš, Pavel. 2011. Sport. Ringier Axel Springer CZ a.s., 2011, Sv. 106. 
49

 Kalouš, Pavel. 2011. Sport. Ringier Axel Springer CZ a.s., 2011, Sv. 106. 
50

 Hartman, Pavel. 2011. Sport. Ringier Axel Springer CZ a.s., 2011, Sv. 122. 
51

 Koštuřík, Michal. 2011. Sport. Ringier Axel Springer CZ a.s., 2011, Sv. 195. 



57 

8.1. Jak šel čas ve Slavii v kritickém období 2011 

23. března – Ředitel klubu Platil říká, že 60% akcií převezme v dohledné době 

skupina pěti investorů. 

15. dubna – Na veřejnost proniká informace, že majitelem Slavie je Antonín 

Franc, skupina investorů nepřichází. Platil zároveň vyjadřuje obavy o budoucnosti 

Slavie. Jako o skutečném majoritním vlastníkovi se hovoří o Petru Sisákovi. 

20. dubna – K zájmu o Slavii se hlásí firma Diamonds International 

Corporation. Hned druhý den, ale z jednání rychle couvá. 

21. dubna – Údajný vlastník Franc předkládá svazovému předsedovi Ivanu 

Haškovi plán na záchranu Slavie. S tím, že po Velikonocích odtajní nového majitele.  

2. května – Franc oznamuje Haškovi, že nového majitele představí veřejnosti ve 

středu 4. května na mimořádné tiskové konferenci. Má jím být Natland Group. 

5. května – Nejčernější den v historii. Slavia nedostává licenci na další ligový 

ročník. O přestávce semifinálového utkání poháru vystupuje Platil, který mluví 

nepřesvědčivě. Protest se zvrhává v demolici stadionu. Poprvé v historii českého fotbalu 

bylo okončeno soutěžní utkání.  

12. května – Finanční skupina Natland Group vstupuje do Slavie. Od Antonína 

France odkoupila zhruba 51% akcií a stává se majoritním vlastníkem Slavie. 

24. května – Natland uhradil dluhy Slavie vůči hráčům. Klub získává 

profesionální licenci pro příští ligový ročník a zároveň vychází najevo, že minoritní 

balík zhruba 33% akcií ve Slavii drží bývalý ministr dopravy Aleš Řebíček. 

15. června – Společnost Viscontia patřící pod finanční skupinu Natland Group 

uhrazuje kompletní, zhruba 100 milionový dluh Slavie vůči bývalému majiteli britské 

firmě ENIC. Zároveň odkupuje všechny její akcie. 

18. června – Na mimořádné valné hromadě bylo zvolené nové představenstvo 

společnosti.  Jeho šéfem se stal stávající ředitel Platil. Společnost Natland zastupuje 

investiční ředitel Josef Vojta a Aleše Řebíčka jeho mladší bratr Adam. 



58 

3. srpna – Aleš Řebíček za neupřesněnou částku odkoupil podíl společnosti 

Natland a stal se majoritním vlastníkem Slavie. Nově zvolený prezident klubu 

v současnosti drží zhruba 98% akcií. 

 

8.2. Osoby ve vedení klubu v období 2008 – 2011 

V této podkapitole bych chtěl na jednotlivých lidech, co vedli klub nebo měli 

blízko k vedení ukázat jejich poddíl na vzniklé situaci. Klub vydělal během tří let 

pohádkové peníze na české poměry, ale nezodpovědným vedením málem skončil 

v insolvenci a hrozil mu reálně zánik. 

Petr Doležal – Výrazný viník marastu. V únoru 2006 se stal generálním 

ředitelem Slavie. Později i členem představenstva a spolumajitelem. Především on 

vystupoval na veřejnosti za vedení klubu. Přihlížel rozhazovačné politice, postupně se 

vyprofiloval do opozice vůči Rosenovi, zastánci trenéra Jarolíma. V červnu 2010 

odvolán. 

Tomáš Rosen – Významný podílník vzniklé situace. Do Slavie přišel v roce 

2005 jako zástupce jednoho ze sponzorů klubu. V květnu 2006 spolumajitel, v březnu 

2008 předseda představenstva, únor 2011 rezignoval na svoje funkce. 

Antonín Franc – Podnikatel, tajemná postava klubu. Spekuluje se, že je 

nastrčenou figurkou skutečných majitelů otce a syna Sisákových. Tato informace se 

nikdy nepotvrdila. V klubu působil delší čas. V obchodním rejstříku figuruje jako člen 

představenstva Slavie. 

Karel Jarolím – Trenér, který za spoluúčasti svých nadřízených přetočil 

přestupovou spirálu. Přivedl spoustu hráčů, kteří dostávali nesmyslně vysoké smlouvy. 

Pak s nimi záhy přestal počítat. Jenže na výplatní pásce klubu nadále zůstali. 

Všechny tyto osoby mají svůj podíl na situaci, která ve Slavii vznikla. Lidé ve 

vedení klubu včas nezareagovali na prvotní signály a dále přiváděli další a další hráče, 

na které si trenér Jarolím ukázal. Vidina úspěchu byla silnější než selský rozum a to 

stálo málem samotný klub existenci. 



59 

9. Tiskový ohlas SK Slavia Praha 

 

V této kapitole se budu zabývat analýzou tiskového ohlasu a prostoru, který 

dostala Slavie v našich denících a to od historického postupu do Ligy mistrů až po 

kritický rok 2011. Dále bych Vás chtěl seznámit s umístěním titulků a zpráv v tisku. 

K tomu jsem si vybral sportovní deník Sport a jedny z nejserioznějších periodik na 

našem území: Lidové noviny a MF Dnes.  

 

9.1. Deník Sport 

Toto periodikum se podrobně věnuje tažení Slavie za Ligou mistrů. Před startem 

druhého předkola vychází na titulní straně fotografie Stanislava Vlčka s titulkem: 

„Slavia začíná tažení za miliony!“ Další velká zmínka je po postupu do základní fáze 

této soutěže. Této události jsou věnované první čtyři strany. Na titulní straně opět 

fotografie Stanislava Vlčka oslavující jednu z branek, kterou v tomto utkání zaznamenal 

a titulek: „Zlomili prokletí!“ V dalších vydáních se deník věnuje losu základních skupin 

a šancí Slavie na úspěch. Před každým utkáním Ligy mistrů jsou ve Sportu věnované 

dvě až tři strany Slavii a blížícímu se zápasu, to samé i po utkání. Deník přináší 

podrobné reportáže, ohlasy aktérů utkání a trenérů. Po posledním odehraném utkání 

v prosinci 2007 vychází plné tři stránky, kde je sumarizováno působení Slavie v Lize 

mistrů a kolik si za účast v této soutěži vydělala. Na titulní stránce fotografie radujících 

se slávistů a titulek: „Slavia porcuje miliony!“ 

V ligové soutěži dostává Slavia díky tomu, že hraje na špici tabulky poměrně 

dost prostoru. Utkání se Spartou je věnována nadstandardní pozornost. V týdnu, kdy se 

utkání hraje, se deník Sport zápasu věnuje už od úterý. Vycházejí rozhovory s hráči, 

dochází k poměřování sil a šancí obou týmů na úspěch. S blížícím se koncem ligového 

ročníku, a tím že Slavia hrála o první místo, se její prostor v tomto periodiku zvyšoval. 

Po zisku titulu vychází plných pět stránek věnovaných této události. Na titulní straně 

radující se slávisté s pohárem a fotografie sparťana Horvátha s titulkem: „Oslavy i 

štvanice!“  



60 

V dalším ligovém ročníku se situace opakuje a slávisté obhajují ligový primát po 

66 letech. K této příležitosti je ve Sportu věnováno šest stran. Titulek zní: „Zlatá éra 

Slavie!“  

Po neúspěšné kvalifikaci do Ligy mistrů v létě 2009, kdy Slavia nezvládla roli 

favorita a vypadla se Šerifem Tiraspol. Na titulní straně vychází fotografie smutného 

Stanislava Vlčka s titulkem: „Katastrofa!“ V ligové sezoně se deník věnuje ústupu 

Slavie ze svých vydobytých příček. Na titulní strany se dostává především v kritickém 

období na jaře 2011. V měsíci dubnu se na přední straně objevuje zmínka o Slavii 

prakticky obden. Titulky jsou značně vypovídající: „Slavia před krachem!“ nebo 

„Slavii drží palce i Sparta.“ Deník Sport se snaží rozkrýt hádanku, kdo je vůbec 

skutečným vlastníkem Slavie. Na toto téma vychází několik článků, které jsou spíše 

bulvárního charakteru. Titulky tomu značně napomáhají: „Slavii dusí strach ze 

Sisáka.“, nebo „Další bílý kůň?!“ Při zpětném vyhodnocení se tyto informace nikdy 

nepodařilo potvrdit. V měsíci květnu se deník už tak intenzivně situaci v klubu 

nevěnoval. Přednost dostalo mistrovství světa v ledním hokeji. Jedna událost se na 

titulní stranu přeci jen dostala. Nedohrané pohárové utkání s Olomoucí, které bylo 

předčasně ukončeno pro nepřístojnosti diváků a to předčilo i MS v hokeji. Fotografie 

zasahujících policistů s titulkem: „Peklo v Edenu!“ vypovídá za vše. Této události byly 

věnovány čtyři stránky. Na titulní stranu se dostává Slavia opět v srpnu, kdy vychází 

najevo, že novým většinovým majitelem se stává Aleš Řebíček. Na titulní straně je 

zachycen, jak sedí v čestné lóži na stadionu v Edenu s titulkem: „Slavia je dobrý kšeft.“ 

 

9.2. Lidové noviny 

Na titulní stranu tohoto periodika se dostává Slavia po postupu do Ligy mistrů. 

Objevuje se zde fotografie radujícího Stanislava Vlčka s titulkem: „Historická chvíle, 

Slavia v Lize mistrů!“ Po každém odehraném utkání v této soutěži vyšel článek ve 

sportovní rubrice. To samé platí i o ligovém ročníku, kde Lidové noviny přinášejí 

kompletní servis z odehraného kola i s tabulkou. Utkání mezi Spartou a Slavií dostává o 

trochu více prostoru, ale opět pouze ve sportovní rubrice. Na titulní stranu se dostává 

v květnu 2008 jako vítěz ligového ročníku, kdy je otisknuta fotografie Vladimíra 



61 

Šmicera s pohárem a titulek: „Slavia ve fotbalovém ráji. Po 12 letech.“ Další rok, kdy 

finišoval ligový ročník, vychází informace pouze v rubrice sport. Na titulní stránce se 

deník zabývá nástupem úřednické vlády a vajíčkové aféry na ČSSD při volební 

kampani do evropského parlamentu. Při ostudném vyřazení v předkole Ligy mistrů 

s Tiraspolem vychází článek ve sportovní rubrice. Na titulní straně je zmínka o Lize 

mistrů, ale ne v souvislosti se Slavií. Pouze že si Češi připlatí za sledování této soutěže. 

V období, kdy šlo Slavii o samotné přežití, tedy duben, květen 2011 moc článků k této 

události nevychází. Deník se zaměřuje na mimo sportovní aktuality jako krize ve vládě, 

úplatky Bárty a odvolání ministra vnitra Johna. Pouze nedohrané utkání s Olomoucí se 

dostává na titulní stranu v podobě fotografie kapitána Kisela, který utěšuje rozvášněný 

dav. O prodeji Slavie vychází článek ve sportovní rubrice. 

 

9.3. Mladá Fronta 

I v tomto deníku je na titulní straně otisknuta fotografie radujícího se Stanislava 

Vlčka z rozhodující branky v předkole Ligy mistrů. V dalším období jsou Slavii 

věnovány články ve sportovní rubrice tohoto periodika. Na titulní stranu se dostává až 

v květnu 2008, kdy je otištěna fotografie radujících se hráčů s mistrovským pohárem a 

titulek: „Slavia vyhrála ligu. Sparťané napadají Spartu.“  

V dalším roce jsou zmínky o Slavii vždy po odehraném utkání ať už 

v evropských pohárech nebo v lize ve sportovní rubrice. Na titulní straně se objeví 

skoro až po roce, kdy obhajuje mistrovský pohár. Je otištěna fotografie radujícího se 

trenéra Jarolíma a brankáře Vaniaka s titulkem: „Pražský klub získal podruhé po sobě 

titul.“ 

O vypadnutí v předkole Ligy mistrů v létě 2009 se objevuje článek pouze ve 

sportovní rubrice, kde se píše o ostudě. Deník se věnuje především krachu Václava 

Fishera. V kritickém období na jaře 2011 se situací v klubu toto periodikum moc 

nezabývá. Vychází pár článků o neutěšené situaci ve sportovní rubrice, ale na titulní 

strany se žádná informace nedostává. O nedohraném utkání se dozvídáme jenom ze 

sportovní rubriky. Když se dostane sport na titulní stranu, tak je to zpráva z právě 

probíhajícího mistrovství světa v hokeji.  



62 

10. Závěr 

Klub SK Slavia Praha vydělal za působení Petra Doležala tj. únor 2006 až 

červenec 2010 necelých 600 milionů korun. Tato částka je složena z vystoupení 

v evropských pohárech, prodejem hráčů a bonusy za mistrovské tituly. Sklízí sportovní 

úspěchy na domácí i evropské scéně a stává se nejbohatším týmem na domácí scéně. 

Nic nenasvědčuje tomu, že o pár měsíců později bude tento nejstarší klub balancovat na 

hraně samotného přežití. Všechno se mění po neúspěšné kvalifikaci o Ligu mistrů 

v srpnu 2009. Los přidělil Slavii do cesty přijatelného soupeře Šerif Tiraspol. Tým tento 

dvojzápas nezvládl, a tudíž si mohl nechat zdát o prémii více jak 100 milionů korun za 

samotné účinkování v této soutěži. Za normálních okolností by to správně fungující 

klub nemělo zasáhnout, ale v tomto případě byl opak pravdou. Management Slavie na 

tuhle situaci nezareagoval a nechal rozpočet v režimu jako by se hrála Liga mistrů. Pod 

smlouvami bylo pomalu 90 hráčů. Z toho by se dalo sestavit osm fotbalových 

jedenáctek. Někteří hráči měli navíc dosti vysoké základní platy. Pro příklad uvedu 

základní plat Hocine Ragueda, který činil 400 tisíc korun. A to se nebavíme o pohyblivé 

položce platu, jako jsou prémie za odehrané minuty, branky, vítězství a podobné 

motivační faktory. Ve struktuře klubu byla zaměstnána taktéž spousta lidí, ať už se 

jedná o trenéry, oddělení skautingu, lidí zajišťující servis pro klub atd. Slavia se chovala 

jako západoevropský velkoklub, ale v českých podmínkách a české ekonomice to zatím 

není možné. 

V létě 2010 přichází na post generálního ředitele Miroslav Platil, který má za 

úkol stabilizovat klub k prodeji. Problém je hlubšího charakteru, než se na první pohled 

zdálo. Majetkové nesrovnalosti v klubu, dluhy přesahující zdaleka více jak 100 milionů 

korun odrazovaly případné zájemce o klub. Situace došla tak daleko, že klub neobdržel 

v květnu 2011 licenci na první ligu a hrozil mu pád do třetí ligy nebo krach a úplný 

zánik. Nakonec se na poslední chvíli povedlo klub prodat investiční skupině Natland 

Group, která klub oddlužila a připravila ho pro další prodej. Novým majitelem se stal 

bývalý ministr dopravy Aleš Řebíček. V této souvislosti se mluvilo o kmotrech ve 

Slavii a značná část fanouškovské obce se proti tomu bouřila. S odstupem času lze říci, 

že Aleš Řebíček klub zachránil a dělá vše pro jeho návrat na vrchol, kam Slavia 

historicky patří. 



63 

Má studie neodhalila, že byly peníze rozkradeny a vyváděny z klubu, jak si 

značná část veřejnosti myslí. Potvrdily to i dva audity, které byly zpracovány. Jeden byl 

zpracován v roce 2010, kdy si ho nechal vypracovat nový generální ředitel Miroslav 

Platil a druhý v roce 2011. Jeho zadavatelem byl současný majitel Slavie Aleš Řebíček. 

Prokázalo se, že tehdejší management roztočil spirálu výdajů, kterou nemohl klub 

utáhnout. Vidina opětovného startu v Lize mistrů byla silnější než ekonomická stabilita 

klubu. Bohužel toto nezodpovědné chování málem stálo nejstarší a jeden 

z nejtradičnějších fotbalových klubů u nás samotnou existenci. 

 Nejvíce ze všech periodik psal o Slavii deník Sport. Je to pochopitelné, protože 

referuje o sportovních událostech. Slavia, ale dostávala prostor i ve výše zmíněných 

periodikách, MF Dnes i Lidové noviny, kterými jsem se blížeji zaobíral. Nejvíce 

prostoru Slavia dostala po postupu do Ligy mistrů a po zisku mistrovských pohárů., kdy 

se dostala na titulní strany všech tří periodik. V dubnu 2011 vychází pomalu každý den 

v deníku Sport několik stran o situaci ve Slavii a často se objevila i na titulní straně. 

V MF Dnes i Lidových novinách vychází také několik článků, ale ne v takovém rozsahu 

a prostoru. Jednalo se o články ve sportovní rubrice těchto periodik. V Lidových 

novinách se na titulní stranu dostává nedohrané utkání proti Olomouci, zatímco v MF 

Dnes vyšel článek o této události pouze ve sportovní rubrice. O tom, že nový majitelem 

Slavie je bývalý ministr dopravy Aleš Řebíček informují opět všechny tři periodika, ale 

jediný deník Sport má tuto událost na titulní straně i s fotografií samotného pana 

Řebíčka, jak sedí v četné lóži na stadionu v Edenu.  



64 

11. Přílohy 

11.1.  Příloha A – Ukázka novin 

 

Obrázek 1: Sport o vstupu Slavie do Ligy mistrů 

 



65 

Obrázek 2: Sport o postupu Slavie do Ligy mistrů 

 

  



66 

Obrázek 3: MF Dnes o postupu Slavie do Ligy mistrů 

 

  



67 

Obrázek 4: Lidové noviny o postupu Slavie do Ligy mistrů 

 

  



68 

Obrázek 5: Sport o zisku Slavie z Ligy mistrů 

 

  



69 

Obrázek 6: Sport o zisku titulu pro mistra ligy 

 

  



70 

Obrázek 7: Lidové noviny o zisku titulu pro mistra ligy 

 

  



71 

Obrázek 8: MF Dnes o zisku titulu pro mistra ligy 

 

  



72 

brázek 9: Sport o obhajobě mistrovského poháru 

 

  



73 

Obrázek 10: Sport porovnává situaci mezi největšími kluby u nás 

 

  



74 

Obrázek 11: MF Dnes o obhajobě mistrovského poháru 

 

  



75 

Obrázek 12: Sport o vyřazení Slavie z předkola Ligy mistrů 

 

  



76 

Obrázek 13: Sport o finanční situaci ve Slavii 

 

  



77 

Obrázek 14: Sport o neutěšené finanční situaci ve Slavii 

 

  



78 

Obrázek 15: Sport o majetkové situaci ve Slavii 

 

  



79 

Obrázek 16: Sport po utkání s Olomoucí 

 

  



80 

Obrázek 17: Sport o nových majitelích Slavie 

 

  



81 

Obrázek 18: Sport o novém majoritním vlastníkovi Slavie 

 

  



82 

Obrázek 19: Lidové noviny po utkání s Olomoucí 

 

Všechny obrazové přílohy jsou z vlastního zdroje  



83 

Seznam použitých zdrojů 

 

Seznam použitých zdrojů 

Felt, Karel. 2004. Krůček od vrcholu. Praha : Ottovo nakladatelství, 2004. ISBN 80-

7360-127-3. 

Jaromír Novák, Ladislav Josef. 1996. EURO 96. Praha : Olympia, 1996. ISBN 80-

7033-421-5. 

Jiří Epstein, Václav Bendl. 2000. Sešívaná srdce, aneb, Průvodce fotbalovým 

zákulisím. Praha : Olympia, 2000. ISBN 80-7033-115-1. 

Macho, Milan. 2006. Zlatá kniha fotbalu. Praha : XYZ, 2006. ISBN 80-87021-35-5. 

Pešta, Jaroslav. 2004. Od pláničky k Čechovi. Praha : Radix, 2004. ISBN 80-86031-

52-7. 

Vítězslav Houška, Pavel Procházka. 2010. Věčná Slavia. Praha : Olympia, 2010. 

ISBN 978-80-7376-200-1. 

Zikmund, Zdeněk. 2004. Fotbal ve stínu Duceho. Praha : Olympia, 2004. ISBN 80-

7033-867-9. 

 

Seznam použitých novinových zdrojů 

 

Hartman, Pavel. 2007. Sport. Ringier ČR a.s., 2007, Sv. 201. 

—. 2007. Sport. Ringier ČR a.s., 2007, Sv. 202. 

—. 2011. Sport. Ringier Axel Springer CZ a.s., 2011, Sv. 122. 

Hrabě, Stanislav. 2011. Sport. Rinigier Axel Springer CZ a.s., 2011, Sv. 91. 

Kalouš, Pavel. 2011. Sport. Ringier Axel Springer CZ a.s., 2011, Sv. 106. 



84 

Koštuřík, Michal. 2011. Sport. Ringier Axel Springer CZ a.s., 2011, Sv. 195. 

Roll, Aleš. 2011. Sport. Ringier Axel Springer CZ a.s., 2011, Sv. 90. 

Strnad, Horst. 2007. Sport. Ringier ČR a.s., 2007, Sv. 177. 

—. 2007. Sport. Ringier ČR a.s., 2007, Sv. 202. 

—. 2007. Sport. Ringier ČR. a.s., 2007, Sv. 203. 

—. 2007. Sport. Ringier ČR a.s., 2007, Sv. 290. 

—. 2008. Sport. Ringier ČR a.s., 2008, Sv. 108. 

Šafránek, Jaroslav. 2007. Sport. Ringier ČR a.s., 2007, Sv. 191. 

  



85 

Seznam obrázků, grafů a tabulek 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Sport o vstupu Slavie do Ligy mistrů 64 

Obrázek 2: Sport o postupu Slavie do Ligy mistrů 65 

Obrázek 3: MF Dnes o postupu Slavie do Ligy mistrů 66 

Obrázek 4: Lidové noviny o postupu Slavie do Ligy mistrů 67 

Obrázek 5: Sport o zisku Slavie z Ligy mistrů 68 

Obrázek 6: Sport o zisku titulu pro mistra ligy 69 

Obrázek 7: Lidové noviny o zisku titulu pro mistra ligy 70 

Obrázek 8: MF Dnes o zisku titulu pro mistra ligy 71 

Obrázek 9: Sport o obhajobě mistrovského poháru 72 

Obrázek 10: Sport porovnává situaci mezi největšími kluby u nás 73 

Obrázek 11: MF Dnes o obhajobě mistrovského poháru 74 

Obrázek 12: Sport o vyřazení Slavie z předkola Ligy mistrů 75 

Obrázek 13: Sport o finanční situaci ve Slavii 76 

Obrázek 14: Sport o neutěšené finanční situaci ve Slavii 77 

Obrázek 15: Sport o majetkové situaci ve Slavii 78 

Obrázek 16: Sport po utkání s Olomoucí 79 

Obrázek 17: Sport o nových majitelích Slavie 80 

Obrázek 18: Sport o novém majoritním vlastníkovi Slavie 81 

Obrázek 19: Lidové noviny po utkání s Olomoucí 82 

Seznam tabulek 

Tabulka 1Rozpočtová tabulka 54 

  



86 

 

Bibliografické údaje 

 

Jméno autora: Vladimír Jambor 

Obor: SMK 

Forma studia: prezenční 

Název práce: Sportovní vzestup a pád SK Slavia Praha 2008 - 2011. 

Mediální prezentace klubu a tiskový ohlas. 

Rok: 2013 

Počet stran textu: 53 

Celkový počet stran příloh: 21 

Počet titulů českých použitých zdrojů: 10 

Počet titulů zahraničních použitých zdrojů:0 

Počet internetových zdrojů:0 

Vedoucí práce: Mgr. Libor Svoboda, PhD. 



87 

 


